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 ۱بداریحسااصول 

 حسابداری مؤسسات خدماتی –بخش اول 

 آشنایی با حسابداری –فصل اول 

 بنگاه اقتصادی:

ھایی قرار دارد که با ترکیب این عوامل به  درعلم اقتصاد، عوامل اقتصادی مختلفی در اختیار افراد یا گروه
 تولید کالا یا انجام خدمات می پردازند. این افراد یا گروھھا را بنگاه اقتصادی می نامند.

 رویدادھای اقتصادی یا مالی:

وقایعی ھستند که با خرید، تولید، توزیع و فروش و ارائه خدمات با فعالیت ھایی مانند وام گرفتن و وام 
 دادن سر و کار دارند.
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 تعریف حسابداری:

عبارت است از: شناسائی، اندازه گیری، ثبت و گزارش اطلاعات اقتصادی برای استفاده کنندگان به گونه 
 آگاھانه برای آنھا فراھم شود. ای که امکان قضاوت و تصمیم گیری

 اطلاعات حسابداری:

 خلاصه اطلاعات مربوط به رویدادھای مالی مؤثر بر یک واحد اقتصادی خاص می باشد.

 شخصیت حسابداری:

واحد اقتصادی مشخص و جداگانه ای است که اطلاعات و گزارشھای حسابداری فقط در مورد آن تھیه می 
 شود.

 حسابداری و تصمیم گیری))(( رابطه اطلاعات   

 

  

  

 انواع واحدھای اقتصادی:

مؤسسات جدا و مستقلی ھستند که با ترکیب عوامل مختلف اقتصادی منافع مالکین خود را دنبال می 
 کنند. از لحاظ مالکیت، شکل حقوقی و نوع فعالیت به شکل زیر طبقه بندی می شوند.



 تقسیم می شوند:واحدھای اقتصادی از نظر مالکیت به سه نوع 

به طور مستقیم یا غیر مستقیم در مالکیت دولت یا سایر نھادھای عمومی قرار  واحدھای عمومی: -۱
 دارند. سازمان تأمین اجتماعی نمونه ای از این واحدھا می باشد.

به منظور رفع نیازمندی ھای مشترک و بھبود وضع اقتصادی و اجتماعی اعضای  واحدھای تعاونی: -۲
طریق خریداری، کمک و ھمکاری متقابل تشکیل شده و در مالکیت اعضا قرار دارند. مانند شرکتھای آن از 

 تعاونی.

این واحدھا به یک یا چند نفر تعلق دارند و متعلق به بخش عمومی نیستند.  واحدھای خصوصی: -۳
 مانند فروشگاھھا.

 :واحدھای اقتصادی از نظر ھدف فعالیت به دو دسته تقسیم می شوند

 -ھر واحد اقتصادی که با ھدف سود و منفعت مادی تشکیل شود واحد انتفاعی  واحدھای انتفاعی: -۱
ھر واحدی را که ھدف از تشکیل آن کسب منفعت مادی برای مالکان آن نباشد  واحدھای غیر انتفاعی:

  واحد غیر انتفاعی گویند.

 شوند: واحدھای اقتصادی از نظر نوع فعالیت به سه دسته تقسیم می

واحدھایی ھستند که خدماتی به مشتریان ارائه می کنند و معمولاً در قبال ارائه  واحدھای خدماتی: -۱
 خدمات منفعت کسب می کنند. مانند بانکھا و ھتلھا.

 به خرید و فروش مواد خام، فرآورده ھا و کالاھا اشتغال دارند. مانند فروشگاھھا. واحدھای بازرگانی: -۲

 با استفاده از عوامل تولید به ساخت کالاھای اقتصادی می پردازند. ولیدی:واحدھای ت -۳

 واحدھای اقتصادی از نظر تعداد مالک به دو دسته تقسیم می شوند:

 مالکیت آنھا به یک نفر تعلق دارد؛ مانند فروشگاھھا، مغازه ھا. واحدھای انفرادی: -۱

خود را با یکدیگر جمع می کنند و واحدھای افراد، سرمایه ھای کوچک  واحدھای غیر انفرادی: -۲
 بزرگتری را تشکیل می دھند. مانند شرکتھا.

 پرسشھا؟

 بنگاه اقتصادی را تعریف کنید؟ -۱



در علم اقتصاد عوامل اقتصادی مختلفی در اختیار افراد یا گروه ھایی قرار دارد که با ترکیب این عوامل به 
 این افراد یا گروھھا را بنگاه اقتصادی می گویند.تولید کالا یا انجام خدمات می پردازند. 

 واحدھای اقتصادی تعاونی را تعریف کنید؟ -۲

به منظور رفع نیازمندی ھای مشترک و بھبود وضع اقتصادی و اجتماعی اعضای آن از طریق خود یاری، 
 کمک و ھمکاری متقابل تشکیل شده و در مالکیت اعضا قرار دارند.

صادی به واحدھای عمومی، تعاونی، خصوصی بر اساس کدامیک از ویژگی ھای تقسیم واحدھای اقت -۳
 واحدھای اقتصادی می باشد؟

 د) شکل حقوقی                  ج) نوع فعالیت                  ب) ھدف فعالیت              الف) نوع مالکیت√ 

  

 انفرادی محسوب شود؟ کدامیک از واحدھای اقتصادی زیر می تواند به عنوان واحدھای -٤

 د) سازمانھای دولتی           ج) بانکھا             ب) شرکتھای تعاونی                  الف) مغازه ھا√ 

 معادله حسابداری –فصل دوم 

 دارائی ھا:

منابع اقتصادی متعلق به یک واحد اقتصادی که انتظار می رود در آینده منفعتی را برای واحد اقتصادی 
 اد نماید، دارائی گویند.ایج

 دارائی ھای واحد اقتصادی = حقوق مالی اشخاص نسبت به دارائی ھای واحد اقتصادی

 حقوق مالی اشخاص:

حقوق مالی اشخاص نسبت به دارائی ھای واحد اقتصادی شامل حقوق مالی مالک و حقوق مالی 
 طلبکاران است.

 بدھی:

 دارائی ھای یک واحد اقتصادی را بدھی گویند.حقوق مالی اشخاص غیر از مالک نسبت به 



 سرمایه:

 حق یا ادعای مالک یا مالکین نسبت به دارائی ھای یک واحد اقتصادی را، سرمایه گویند.

 دارائی = بدھی + سرمایه                      معادله حسابداری

 انواع دارائی ھا:

ی که برای خرید کالاھا و پرداخت بدھی ھا مورد از مھم ترین دارائی ھای واحد اقتصاد نقد و بانک: -۱
 .استفاده قرار می گیرد

   نام دارد.

واحدھای اقتصادی در قبال ارائه یا فروش دارائی به طور نسیه، از دیگران  حساب ھای دریافتنی: -۲
 طلبکار می شوند. این قبیل دارائی ھا را حساب ھای دریافتنی گویند.

اجناسی است که در جریان فعالیت ھای واحد اقتصادی خریداری و به  شامل کالاھا و ملزومات: -۳
 مصرف می رسد.

 انواع بدھی ھا:

این نوع بدھی در ازای خرید نسیه دارائی یا خدمات از دیگران ایجاد می  حساب ھای پرداختی: -۱
 شود.

 بانکھا ایجاد می شود.این نوع بدھی در ازای دریافت وام از مؤسسات اعتباری نظیر  وام پرداختی: -۲

 اھمیت معادله حسابداری

حسابداران برای اینکه رویدادھای مالی مربوط به یک واحد اقتصادی را ثبت و سپس اطلاعات حسابداری را 
 به طور مناسب گزارش کنند؛ باید:

 رویدادھای مالی مؤثر بر واحد اقتصادی را شناسائی کنند. -۱

 بر اجزای معادله حسابداری ارزیابی و اندازه گیری نمایند. میزان تأثیر ھر رویداد مالی را -۲

انجام شده است  ۱۳۷۱رویداد مالی زیر در تعمیرگاه تلویزیون ماھر طی دو ماھه ابتدای سال  :۱مثال 
تصمیم به تأسیس تعمیرگاه تلویزیون گرفت. ابتدا اقدام به دریافت  ۱۳۷۱.آقای ماھر در فروردین ماه سال 



فروردین در بانک، حساب جاری را به نام تعمیرگاه ماھر افتتاح می کند و  ۱٥ده، سپس در پروانه کسب کر
          مبلغ 

 ریالبه عنوان سرمایه تعمیرگاه به آن حساب واریز می نماد.    ۳۰۰۰۰۰۰۰

 تجزیه و تحلیل:

شخصیت حسابداری  با تأسیس تعمیرگاه تلویزیون ماھر، یک واحد اقتصادی که به آقای ماھر، تعلق دارد با
ریال به این حساب،   ۳۰۰۰۰۰۰۰  مستقل از آقای ماھر ایجاد می شود و با افتتاح حساب جاری و واریز

 تعمیرگاه ماھر صاحب یک قلم دارائی به نام نقد و بانک می باشد.

 ترازنامه:

تاریخ معین صورتحسابی است که دارائی ھا و بدھی ھا و سرمایه ی مالک یک واحد اقتصادی را، در یک 
 نشان می دھد. معمولاً در تھیه تراز نامه باید به نکات زیر توجه کرد:

 عنوان ترازنامه شامل موارد زیر است:نوشتن عنوان:  -۱

 ج) تاریخ گزارش               ب) نام گزارش یا صورتحساب مالی             الف) نام واحد اقتصادی

 ری رویدادھای مالی، پولی رایج ھر کشور است.واحد اندازه گی واحد اندازه گیری: -۲

در سمت راست ترازنامه دارائی ھا و در سمت چپ بدھی ھا و سرمایه مالک  طرفین ترازنامه: -۳
 نوشته می شود.

 در ترازنامه دارائی ھا به ترتیب قابلیت تبدیل به نقد نوشته می شوند. ترتیب نوشتن دارائی ھا: -٤

بدھی ھای مختلف واحد اقتصادی به ترتیب تاریخ سررسید پرداخت در  ترتیب نوشتن بدھی ھا: -٥
 ترازنامه نوشته می شوند.

ترازنامه منطبق بر معادله حسابداری است. بنابراین ھمیشه بین جمع دارائی ھا و جمع  موازنه: -۶
 بدھی ھا و سرمایه مالک توازن وجود دارد.

 ه شده است:نمونه ای از یک ترازنامه در شکل زیر توضیح داد

  



 تعمیرگاه تلویزیون ماھر

 ۳۱/۲/۱۳۷۱ترازنامھبه تاریخ 

 دارئی ھا

 ٥/ ۰۰۰/۷٥۰                        نقد و بانک

  ۰۰۰/۲٥۰                    حساب ھای دریافتنی

 ۰۰۰/٥۰۰                                      ملزومات

 ۰۰۰/۰۰۰/۳                                         اثاثه

 ۰۰۰/۰۰۰/۳۲                                  آپارتمان

                ۰۰۰/٥۰۰/۱٤            جمع دارائی ھا

  

 بدھی ھا

   ۰۰۰/٥۰۰/۱    حساب ھای پرداختنی

     ۰۰۰/۰۰۰/۰۱            وام پرداختنی

     ۰۰۰/٥۰۰/۱۱           جمع بدھی ھا

  

 سرمایه

             ۰۰۰/۰۰۰/۰۳   سرمایه آقای ماھر

   جمع بدھی ھا و سرمایه

      ۰۰۰/٥۰۰/٤۱             

  

  

 پرسشھا؟

 بدھی را تعریف کنید؟ -۱

 حقوق مالی اشخاص غیر از مالک نسبت به دارائی ھای یک واحد اقتصادی را بدھی گویند.

 ترازنامه را تعریف کنید؟ -۲

دارائی ھا، بدھی ھا و سرمایه مالک یک واحد اقتصادی را در یک تاریخ معین نشان صورتحسابی است که 
 میدھد.



 سرمایه را تعریف کنید؟ -۳

 حق یا ادعای مالی مالک یا مالکین، نسبت به دارائی ھای یک واحد اقتصادی را سرمایه گویند.

 ک واریز می کند ...وجوھی که صاحب یک واحد اقتصادی به عنوان سرمایه به حساب جاری بان -٤

 ب) بدھی ھا را افزایش می دھد.         الف) دارائی ھا را افزایش می دھد.√ 

 د) سرمایه را کاھش می دھد.                  ج) دارائی ھا را کاھش می دھد. 

 تجزیه و تحلیل و ثبت رویدادھای مالی –فصل سوم 

 حساب:

که در یک دارائی خاص، یک بدھی خاص یا سرمایه صاحب  به منزله پرونده ای مفصل از تغییراتی است،
 مؤسسه، طی یک دوره زمانی رخ می دھد و ابزار اصلی ثبت و خلاصه کردن اطلاعات مالی است.

برای اینکه امکان دسترسی به اطلاعات موجود در حساب ھا آسانتر شود، ھمه حساب ھای مربوط به 
 نگھداری می شود.» دفتر کل«یک واحد اقتصادی در یک دفتر خاص به نام 

  

 ثبت رویدادھای مالی در حسابھا:

استفاده می  Tبرای اینکه اثر ھر رویداد مالی را بر اجزای معادله حسابداری نشان دھیم از شکل حساب 
 کنیم، که دارای سه قسمت است:

                                                          عنوان حساب -۱

 راست یا بدھکارسمت  -۲

 سمت چپ یا بستانکار -۳

  

  

 قاعده ثبت افزایش و کاھش در حسابھا: -

 عنوان حساب
 بستانکار بدھکار



 افزایش ھر دارائی در سمت راست (بدھکار) حساب آن دارائی، ثبت می شود.

 کاھش ھر دارائی در سمت چپ (بستانکار) حساب آن دارائی، ثبت می شود.

 سرمایه مالک در بستانکار حساب مربوط، ثبت می شود.افزایش ھر بدھی و 

 کاھش ھر بدھی مالک در بدھکار حساب مربوط، ثبت می شود.

               

 سرمایه مالک       +              بدھی ھا               =            دارائی ھا 

 افزایش

 دارائیھا

 بدھکار

 می شود

  کاھش

 دارائی ھا

 بستانکار

 می شود

  

  کاھش

 بدھی ھا

 بدھکار 

 می شود

  افزایش

 بدھی ھا

 بستانکار 

 می شود

  

  کاھش

 سرمایه 

 بدھکار

 می شود

  افزایش

 سرمایه 

 بستانکار

 می شود

  

در مثال قبل (تعمیرگاه تلویزیون ماھر)، رویداد مالی ثبت گردید و تجزیه و تحلیل شد. اکنون از روش  مثال)
 دیگری استفاده می کنیم.

  

  

 ریال ۳۰ /۰۰۰/۰۰۰: سرمایه گذاری نقدی آقای ماھر به مبلغ ۱رویداد مالی 

 تشخیص قاعده تجزیه و تحلیل

دارائی (نقد و بانک) افزایش یافته 
 افزایش دارایی، بدھکار می شود است

 بدھکار: نقد و بانک

 ریال ۰۰۰/۰۰۰/۳۰

  

افزایش سرمایه، بستانکار می  سرمایه مالک افزایش یافته است
 شود

 بستانکار: سرمایه



 آقای ماھر 

 ریال ۰۰۰/۰۰۰/۳۰

  

  

 مانده گیری حساب ھا:

نخست، ارقام بدھکار و ارقام بستانکار را جداگانه جمع زده، زیر ھر ستون یادداشت و سپس جمع طرف 
 گویند.» مانده حساب«کوچکتر را از جمع طرف بزرگتر کسر می کنیم؛ به حاصل این تفریق 

  

 پرسشھا

 حساب چیست؟ -۱

پرونده ای است مفصل از تغییراتی که در یک دارائی خاص، یک بدھی خاص یا سرمایه صاحب مؤسسه 
 طی یک دوره زمانی رخ می دھد.

  

 منظور از بدھکار و بستانکار چیست؟ -۲

 بدھکار به معنی راست حساب و بستانکار به معنی سمت چپ حساب می باشد.

  

 نامیده می شود.دو طرف ھر حساب ........  -۳

د) افزایش و           ج) دارائی و سرمایه          ب) بدھکار و بستانکار√          الف) دارائی و بدھی
 کاھش

  

 فصل چھارم: ثبت رویدادھای مالی در مدارک و دفاتر حسابداری:



  

 اسناد و مدارک مثبته:

گفته می » اسناد مثبته«رویداد مالی مشخص دارد، به اسناد و مدارکی که دلالت بر وقوع یک معامله یا  
 شود. مانند فاکتور فروش، رسید بانکی، قبض آب و برق و ......

 سند حسابداری:

برگه ای است که اطلاعات مربوط به یک یا چند رویداد مالی قبل از ثبت در دفاتر حسابداری، در آن نوشته 
 سابداری دفاتر حسابداری تنظیم می گردد.می شود و سپس بر اساس اطلاعات مندرج در سند ح

 دفاتر حسابداری:

 کلیه رویدادھا در دفاتر حسابداری ثبت می شوند. دفاتر حسابداری را می توان به دو گروه تقسیم کرد:

گروه اول، دفاتر رسمی یا قانونی، شامل دفتر روزنامه عمومی و دفتر کل می باشد و گروه دوم، دفاتر غیر 
 که شامل دفاتر تأمین و سایر دفاتر مورد نیاز حسابداران می گردد. رسمی یا کمکی،

  

دفتری است که کلیه معاملات و رویدادھای مالی یک واحد اقتصادی روزانه به دفتر روزنامه عمومی:  -۱
 ترتیب تاریخ وقوع در آن ثبت می شوند.

مؤسسه آموزش زبان دانا کرده خانم فضیلت اخیراً پس از کسب مجوزھای لازم اقدام به تأسیس  مثال)
 فعالیت ھای زیر در مؤسسه انجام شده است.۱۳۷۶است و طی آبان ماه 

بانک رفاه کارگران شعبه وحدت و  ۳٥۲۰افتتاح حساب جاری شماره  –آبان ماه  ۱۳
ریال به این حساب بابت سرمایه مؤسسه دانا، در قبال واریز این مبلغ به حساب جاری   ۳۲۰۰۰۰۰۰ واریز 

 مؤسسه دانا، بانک یک برگ رسید بانکی به خانم فضیلت تحویل داد.

ریال در قبال تحویل چک شماره  ۳۰۰۰۰۰۰۰خرید نقدی یک دستگاه آپارتمان به بھای  – آبان ماه  ۶
ریال از حساب جاری مؤسسه دانا، یک برگ رسید  ۳۰۰۰۰۰۰۰به مبلغ  ۱۳۷٦آبان ماه  ۶مورخ  ۲۱٥۰۱

ی فروشنده آپارتمان دریافت گردید. ھمچنین تصویری از سند انتقال آپارتمان به امضا شده از آقای معتمد
 عنوان سند مثبته این رویداد مالی تھیه شد.



ریال. آقای مجیدی فاکتور  ۳٥۰۰۰۰۰خرید نسیه مقداری اثاثه از فروشگاه مجیدی به بھای  –آبان ماه  ۷
  ل داد.را به مؤسسه دانا تحوی ۷٦/۷/۸مورخ  ۱۷۰۳فروش شماره 

ریال به عنوان وام به حساب مؤسسه دانا واریز کرد. بانک یک ۱۰۰۰۰۰۰۰آقای فرشاد، مبلغ   –آبان ماه   
مؤسسه دانا به آقای فرشاد تسلیم نمود که  ۳٥۲۰به حساب  ۱۰۰۰۰۰۰۰برگ رسید بانکی مبنی بر واریز 

 ایشان به مؤسسه تحویل داد.

اثاثه از فروشگاه حسن پور. آقای حسن پور فاکتور فروش  ریال ۷٥۰۰۰۰۰خرید نسیه   –آبان ماه  ۱۱
 برای مؤسسه دانا ارسال کرد. ۷٦/۸/۱۱مورخ  ۲۲۱۱شماره 

ریال به آقای مجیدی    ۳۰۰۰۰۰۰مبلغ  به  ۷٦/۸/۱٤مورخ  ۲۱٥۰۲صدور تحویل چک شماره  –آبان ماه  ۱٤
 یک برگ رسید چک دریافت گردید. ر قبال تحویل این چک در ھمان روزد بابت طلب ایشان از مؤسسه دانا.

ریال صادر کرد و پس از اخذ رسید چک آن را به آقای کریمی تحویل  ٥٥۰/۰۰۰خریدی نقدی  –آبان ماه  ۱۸
 داد.

  این رویداد به شرح زیر تجزیه و تحلیل می شود. -۱مرحله 

  

  

 بخش اول

  

 دفتر کل:

کردن اطلاعات مربوط بھ رویدادھای مالی عبارت است از مجموعھ حساب ھایی کھ برای ثبت و خلاصھ 

یک واحد اقتصادی استفاده می شود. نوشتن دفتر کل بعد از رویدادھای مالی در دفتر روزنامھ انجام می 

 گیرد.

  

  

برای ثبت رویدادھای مالی در دفتر کل ابتدا رویداد مالی ثبت شده در دفتر روزنامھ مشخص و سپس 

 جام می شود:مراحل انتقال بھ ترتیب زیر ان



 پیدا کردن صفحھ حسابی کھ در دفتر روزنامھ بدھکار شده است. -۱

 نوشتن شماره رویداد مالی (شماره روزنامھ) در ستون مربوطھ در حساب دفتر کل -۲

 ثبت تاریخ رویداد مالی در ستون تاریخ -۳

 درج مبلغ بدھکار در ستون بدھکار -٤

 ستون شرحنوشتن شرح مختصری از رویداد مالی در  -٥

 نوشتن شماره صفحھ دفتر روزنامھ در ستون عطف حساب -۶

درج شماره صفحھ ای از دفتر کل کھ ردیف بدھکار رویداد مالی در آن نوشتھ شده، در ستون عطف  -۷

 دفتر روزنامھ

 محاسبھ و نوشتن مانده حساب در ستون مربوط -۸

بھ جای » بس«بھ جای بدھکار یا » بد«تعیین نوع مانده حساب در ستون تشخیص با نوشتن کلمھ  -۹

 بستانکار نمونھ ای از انتقال رویداد مالی مؤسسھ دانا بھ حسابھای دفتر کل شرح داده شده.

  

  

 ۱صفحھ  دفتر کل حساب: نقد و بانک

شماره 

صفحھ 

 روزنامھ

 مانده تشخیص بستانکار بدھکار شرح تاریخ

۱ 

      1376 

 ابانماه۳

  

سرمایھ 
 گذاری اولیھ
 خانم فضیلت

 ۳۲۰۰۰۰۰۰ بد   ۳۲۰۰۰۰۰۰

 ابانماه٦

  

خرید یک 
دستگاه 
 آپارتمان

 ۲۰۰۰۰۰۰ بد ۳۰۰۰۰۰۰۰  

 ابانماه۸

دریافت وام 
از آقای 

 فرشاد

 ۱۲۰۰۰۰۰۰ بد   ۱۰۰۰۰۰۰۰



 ابانماه۱٤

پرداخت 
قسمتی از 
طلب آقای 

 مجیدی

 ۹۰۰۰۰۰۰ بد ۳۰۰۰۰۰۰  

 ابانماه۱۸

خرید 
ملزومات 

 اداری

 ۸٤٥۰۰۰۰ بد ٥٥۰۰۰۰  

  

  

 دفتر معین:

 حساب ھای معین، مجموعھ حساب ھای کمکی یا مکمل برخی از حساب ھای دفتر کل ھستند.

 حساب دفتر کل                                              حساب ھای معین    

  

است، کھ در ھر  در شکل می بینید کھ یک حساب دفتر کل (حسابھای پرداختنی) دارای چند حساب معین

یک اطلاعاتی در مورد تک تک بستانکاران نوشتھ می شود. دفتر معین مستقیماً از روی سند حسابداری 

 نوشتھ می شود. برای نشان دادن نحوه نوشتن دفتر معین از اطلاعات مؤسسھ دانا استفاده می کنیم.

  

  

 موسسھ آموزش زبان دانا

 سند حسابداری

 بستانکار ربدھکا معین عطف معین شرح

 اثاثھ

 ھای پرداختنی حساب

 فروشگاه مجید

خرید مقداری اثاثھ از 
 فروشگاه مجیدی

  

۱ 

  

۳٥۰۰۰۰۰ 

۳٥۰۰۰۰۰   

۳٥۰۰۰۰۰ 

  



  

      ۳٥۰۰۰۰۰ ۳٥۰۰۰۰۰ 

  

  

 دفتر معین حساب ھای پرداختنی

 ۱صفحھ:  حساب: فروشگاه مجید

شماره سند 

 حسابداری
 مانده تشخیص بستانکار بدھکار شرح تاریخ

۳ 

1376 

 ابانماه۷

  

خرید نسیھ 
 ۳٥۰۰۰۰۰ بس ۳٥۰۰۰۰۰  اثاثھ

  

  ۱بداریحسااصول 
  

 تراز آزمایشی حساب ھای دفتر کل

فھرستی از نام و مانده کلیھ حساب ھای دفتر کل در یک زمان مشخص، را تراز آزمایشی حساب ھای 

 برای تھیھ آنھا مراحل زیر انجام می شود.دفتر کل گویند، کھ معمولاً در پایان ھر ماه تھیھ می شوند و 

  

 نوشتن عنوان، شامل نام مؤسسھ، نام گزارش و تاریخ گزارش -۱

 نوشتن نام و مانده حساب ھای دفتر کل -۲



 محاسبھ جمع ستون بدھکار و ستون بستانکار -۳

 کشیدن دو خط موازی زیر ستون ھای جمع بھ منزلھ اتمام کار تھیھ تراز آزمایشی است. -٤

  

تھیھ شده   ۱۳۷٦آبان ماھھ  ۳۰تراز آزمایشی زیر از مانده حساب ھای دفتر کل مؤسسھ دانا در تاریخ 

 است.

  

  

 موسسھ آموزش زبان دانا

 ۱۳۷٦ابنماه  ۳۰تراز آزمایشی 

 نام و حساب
 مانده

 بستانکار بدھکار

 نقد و بانک

 ملزومات

 اثاثھ

 آپارتمان

 حساب ھای پرداختنی

 وام پرداختنی

 سرمایھ خانم فضیلت

۸٤٥۰۰۰۰ 

٥٥۰۰۰۰ 

۱۱۰۰۰۰۰۰ 

۳۰۰۰۰۰۰۰ 

  

  

  

  

  

۸۰۰۰۰۰۰ 

۱۰۰۰۰۰۰۰ 

۳۲۰۰۰۰۰۰ 

  

 ۰۰۰/۰۰۰/٥۰ ۰۰۰/۰۰۰/٥۰ جمع

  

  

 تراز نامھ:

 از روی تراز آزمایشی حساب ھای دفتر کل می توان تراز واحد اقتصادی تھیھ کرد.

 بھ شرح زیر می باشد. ۱۳۷۶آبان ماه  ۳۰تراز آزمایشی مؤسسھ دانا در تاریخ 



  

  

 مؤسسھ آموزش زبان دانا

 (ارقام بھ ریال) ۱۳۷۶آبان ماه  ۳۰تراز نامھ بھ تاریخ 

  

 دارائی ھا

 ۸٤٥۰۰۰۰                  نقد و بانک

 ٥٥۰۰۰۰                     ملزومات

 ۱۱۰۰۰۰۰۰                       اثاثھ

 ۳۰۰۰۰۰۰۰                  آپارتمان

  

 بدھی ھا

 ۸۰۰۰۰۰۰           حساب ھای پرداختنی

   ۱۰۰۰۰۰۰۰                 وام پرداختنی

 سرمایھ

 ۳۲۰۰۰۰۰۰          سرمایھ خانم فضیلت

        

 ٥۰۰۰۰۰۰        جمع بدھی ھا و سرمایھ ٥۰۰۰۰۰۰۰          جمع دارائی ھا

  

  

 درآمد و ھزینھ:

 درآمد:

نام دارد. » درآمد«خدمات بھ مشتریان، دریافت شده و یا در آینده دریافت خواھد شد مبالغی کھ بابت ارائھ 

درآمد موجب افزایش سرمایھ و بھ ھنگام افزایش بستانکار می گردد و مانده این حساب بستانکار خواھد 

 شد.

 درآمد مؤسسات خدماتی بھ صورت نقد یا نسیھ کسب می شود.

  

  

 ارائھ خدمات بھ صورت نقد:-



نانچھ در زمان ارائھ خدمات بھ مشتریان وجھ آن نقداً دریافت شود در این صورت در معادلھ حسابداری چ

 از یک سو دارائی ھای مؤسسھ و از سوی دیگر سرمایھ مالک مؤسسھ افزایش می یابد.

  

 سرمایھ   بدھیھا   دارائی ھا

+ = 0 + + 

 مییابد سرمایھ افزایش   نمییابد بدھھی تغییر   افزایش می یابد (دارائی (نقد و بانک

   

   

 ارائھ خدمات بھ صورت نسیھ (درآمد غیر نقدی): -

برای مشتریان خود انجام دھد و وجھ آن را بلافاصلھ دریافت نکند، در این   چنانچھ یک مؤسسھ، خدماتی

 صورت مشتری متعھد می شود حق الزحمھ این خدمات را در آینده بپردازد.

غیر نقدی از یک سو موجب افزایش دارائی ھا (حساب ھای دریافتنی) و از سوی دیگر تحقق درآمدھای 

  موجب افزایش سرمایھ در معادلھ می گردد.

 ھزینھ:

مخارجی کھ یک مؤسسھ برای ارائھ خدمات بھ مشتریان و کسب درآمد متحمل می شود ھزینھ نام دارد. 

 ھزینھ موجب کاھش سرمایھ می گردد.

  

  

 و زیان: صورتحساب سود

 چگونگی و نتیجھ فعالیت ھای یک واحد اقتصادی را طی یک دوره زمانی نشان می دھد.

 درآمدھا = سود (زیان) خالص –ھزینھ ھا 

 ھزینھ ھا < درآمدھا→ سود خالص 

 ھزینھ ھا > درآمدھا→ زیان خاص 

  

  



 صورتحساب سود و زیان مؤسسھ خدماتی از چھار بخش تشکیل شده است:

 در این بخش اطلاعات مربوط بھ نام مؤسسھ، نام صورتحساب در سھ سطر درج می گردد. عنوان: -۱

  

 درآمدھای دوره مالی بھ تفکیک نوع نوشتھ و سپس جمع درآمدھا محاسبھ می گردد. درآمدھا: -۲

  

 ھزینھ ھای دوره مالی بھ تفکیک نوع ھزینھ نوشتھ و سپس جمع ھزینھ ھا محاسبھ می گردد. ھزینھ ھا: -۳

  

ما بھ التفاوت جمع درآمدھا و جمع ھزینھ ھا تحت عنوان سود خالص نوشتھ می  سود و زیان خالص: -٤

 شود.

  

  

 پرسشھا؟

 سند حسابداری چیست؟ -۱

سند حسابداری برگھ ای است کھ اطلاعات مربوط بھ یک یا چند رویداد مالی قبل از ثبت در دفاتر 

 حسابداری در آن نوشتھ می شود.

  

  

 مورد از دفاتر حسابداری را نام ببرید؟ دو -۲

 دفتر معین –دفتر روزنامھ عمومی 

  

  

 درآمد را تعریف کنید؟ -۳

مبالغی کھ بابت ارائھ خدمات بھ مشتریان، دریافت شده و یا در آینده دریافت خواھد شد. دریافت حق 

 ی باشد.الزحمھ بابت خدمات مربوط بھ تعمیرات و حمل و نقل نمونھ ای از درآمدھا م

  

  



 وقوع ھزینھ ھای نسیھ در یک واحد اقتصادی موجب می شود.... -٤

 الف) ھزینھ و دارائی افزایش یابد

 ب) ھزینھ افزایش و دارائی کاھش یابد

 ج) ھزینھ و بدھی افزایش یابد

  د) ھزینھ افزایش و بدھی کاھش یابد

 بخش اول

 فصل پنجم

 ھا اصلاح حساب –سرمایھ گذاری مجدد و برداشت  

  

 سرمایھ گذاری مجدد:

بھ مفھوم آن است کھ: بانک یا مؤسسھ پس از تأسیس مؤسسھ و سرمایھ گذاری اولیھ در آن، دارائی ھای 

 دیگری در اختیار مؤسسھ قرار دھد. کھ آن موجب افزایش دارائی ھا و سرمایھ مالک می گردد. 

 مثال:

ریال بھ حساب بانکی موسسھ ھامون  ٥۲۰۰۰۰۰ دی ماه آقای ھامون بابت سرمایھ گذاری مجدد مبلغ ۸در 

 واریز نمود تجزیھ و تحلیل و ثبت این رویداد مالی بھ شرح زیر است:

  

 تشخیص قاعده تجزیھ و تحلیل

 دارائی افزایش می یابد

 سرمایھ مالک افزایش می یابد

افزایش دارائی، بدھکار می 

 شود

افزایش سرمایھ، بستانکار می 

 شود

بدھکار: نقد و 

 ٥۲۰۰۰۰۰    انکب

بستانکار: سرمایھ آقای 

 ٥۲۰۰۰۰۰  ھامون

  

  

 سرمایھ آقای ھامون                                           نقد و بانک  



۱۲۰۰۰۰                                                          ۱۸۰۰۰۰۰۰  

۵۲۰۰۰۰۰                                      ۵۲۰۰۰۰۰ 

 ۱۰/۸مانده                                 ۱۰/۸مانده 

  

  

 برداشت:

مالک مؤسسھ بھ منظور رفع نیازھای خود مقداری از دارائی ھای مؤسسھ را برای استفاده شخصی بر می 

می گویند. برداشت از یک طرف باعث کاھش سرمایھ مالک در » برداشت«دارد بھ این رویداد مالی 

 دیگر باعث کاھش دارائی ھای مؤسسھ می شود. مؤسسھ و از طرف

  

  

 صورتحساب سرمایھ:

 صورتحسابی است کھ تغییرات سرمایھ یک مؤسسھ را طی یک دوره مالی نشان می دھد.

  

  

 چرخھ حسابداری:

عملیات حسابداری شامل، یک سری مراحل پیاپی است کھ در ھر دوره مالی تکرار می شوند و بھ 

 گفتھ می شود. کھ شامل مراحل زیر است:» حسابداریچرخھ «مجموعھ آنھا 

 جمع آوری اطلاعات مربوط بھ رویدادھای مالی -۱

 تجزیھ و تحلیل رویدادھای مالی و تنظیم سند حسابداری -۲

 ثبت رویدادھای مالی در دفتر روزنامھ -۳



 انتقال اطلاعات از دفتر روزنامھ بھ دفتر کل -٤

 تھیھ تراز آزمایشی -٥

 حساب ھای دفتر کل (از طریق صدور سند حسابداری و ثبت دفاتر روزنامھ و کل)اطلاع  -۶

 تھیھ تراز آزمایشی اصلاح شده -۷

 بستن حساب ھای موقت (از طریق صدور سند حسابداری و ثبت دفاتر روزنامھ و کل) -۸

 تھیھ صورت ھای مالی -۹

 تھیھ تراز آزمایشی اختتامی -۱۰

  

 ضرورت اصلاح حسابھا: -

کلی از تھیھ اطلاعات مالی کمک بھ استفاده کنندگان مختلف برای قضاوت و تصمیم گیری اقتصادی ھدف 

 است. این ھدف زمانی بھ دست می آید کھ اطلاعات مالی تھیھ شده بھ ھنگام، واقعی و درست باشد.

 برایش شناخت چگونگی اصلاح حساب ھا لازم است با چند مفھوم اساسی در حسابداری آشنا شویم:

  

در این روش درآمدھا و ھزینھ ھا در زمان دریافت و پرداخت وجھ نقد شناسایی و ثبت  روش نقدی: -۱

می شوند. اگر روش نقدی مورد استفاده قرار گیرد، سود خالص یک دوره مالی برابر است با وجوه نقد 

 دریافتی بابت درآمدھا منھای وجوه نقد پرداختی بابت ھزینھ ھا.

  

درآمدھا بھ ھنگام تحقق و ھزینھ ھا در زمان وقوع، شناسائی و در دفاتر ثبت می شوند؛  روش تعھدی: -۲

 ھر چند وجھ نقدی بابت درآمدھا و ھزینھ ھا دریافت و پرداخت نشده باشد.

  

  

 ثبت ھای اصلاحی:

ز طریق اگر برخی درآمدھا یا ھزینھ ھای دوره در حساب ھا ثبت نشده باشد ابتدا آنھا را شناسایی و سپس ا

ثبت ھای مناسب در دفتر روزنامھ و انتقال بھ دفتر کل حساب ھا اصلاح می شوند کھ بھ آنھا ثبت ھای 

 اصلاحی گفتھ می شود. انواع ثبت ھای اصلاحی بھ شرح زیر است:



  

 اصلاح پیش پرداخت ھزینھ: -۱

 یش پرداخت اجاره.عبارت است از مبالغی کھ بابت دریافت خدمات در آینده پرداخت می شود. مانند پ

  

 اصلاح حساب ملزومات: -۲

تمام اجناس مصرفی کھ برای استفاده در جریان عملیات یک مؤسسھ خریداری می شود در حساب 

 ملزومات ثبت می گردد. مانند تمبر و پاکت پستی.

  

 اصلاح حساب پیش دریافت درآمد: -۳

بابت دریافت می کنند. این وجوه را نمی مؤسسات قبل از ارائھ خدمات بھ مشتریان، وجوھی را از این 

توان جزو درآمدھای مؤسسھ قلمداد نمود زیرا ھنوز خدمتی بھ مشتری ارائھ نشده است. چنین مبالغی در 

 پیش دریافت درآمد ثبت می شود.

  

 ثبت ھزینھ ھا و درآمدھای ثبت نشده: -٤

حساب ھا ثبت نشده باشد. برای ثبت ممکن است در پایان دوره مالی برخی از ھزینھ ھا و درآمدھا در 

ھزینھ ھای ثبت نشده، ابتدا مبلغ آن برآورده شده، سپس در حساب ھزینھ مربوط، بدھکار و در مقابل در 

 حساب بدھی، بستانکار می گردد.

  

و قبل  ۱۳۷٦اسفند ماه  ۲۹تراز آزمایشی مؤسسھ خدماتی حقوقی نصر در پایان سال مالی منتھی بھ  مثال:

 از انجام ثبت ھای اصلاحی تھیھ شده است. سایر اطلاعات بھ شرح زیر است:

تا پایان آذرماه  ۱۳۷٦پیش پرداخت بیمھ مربوط بھ بیمھ آتش سوزی آپارتمان مؤسسھ از اول دی ماه -۱

 می باشد.  ۱۳۷۷

 ریال است. ۲٥۰/ ۰۰۰موجودی ملزومات اداری  ۱۳۷٦در پایان سال  -۲

ریال از پیش دریافت درآمد کھ خدمات مربوط بھ آن ارائھ گردیده باید جزو   ۱  /۰۰۰/۲۰۰مبلغ -۳

 باشد. ۷۶درآمدھای سالی 



 ریال ھنوز پرداخت و در حساب ھا ثبت نشده است.  ۰۰۰/۷٥۰ حقوق اسفند ماه کارکنان بھ مبلغ  -٤

 برای وی ارسال ریال  ٤۷۰ /۰۰۰ بابت خدمات ارائھ شده بھ یکی از مشتریان صورتحسابی بھ مبلغ  -٥

 گردیده کھ در حساب ھا ثبت نشده است.

یک دستگاه  ۱۳۷۷و فروردین ۱۳۷٦مبلغ پیش پرداخت اجاره مربوط بھ اجاره دو ماھھ اسفند ماه  -۶

 رایانھ است.

  

  

 مؤسسھ خدماتی حقوق نصر

 تراز آزمایشی قبل از اصلاحات

۲۹/۱۲/۱۳۷۶ 

  
 مانده

 بستانکار بدھکار

 نقد و بانک

 حساب ھای دریافتنی

 پیش پرداخت اجاره

 ملزومات اداری

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ اداری

 آپارتمان

 حساب ھای پرداختنی

 پیش دریافت درآمد

 سرمایھ

 برداشت

 درآمد خدمات حقوقی

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ مسافرت

 ھزینھ تبلیغات

۲۰٥۰۰۰۰ 

۳۳۷۰۰۰۰ 

۷۰۰۰۰۰ 

۳٥۰۰۰۰ 

۲٤۰۰۰۰ 

۸۰۰۰۰۰۰   

  

  

  

  

۸٥۰۰۰۰ 

  

٥۲۲۰۰۰۰ 

۱۸۰۰۰۰ 

٤۰۰۰۰۰ 

  

  

۱۱٥۰۰۰۰ 

۲۰۰۰۰۰۰ 

٤۲٥٥۰۰۰۰ 

  

۱۱٥۰۰۰۰۰ 



 ھزینھ آب و برق و تلفن

 ھزینھ تعمیرات

۲۳۰۰۰۰۰ 

٥٤۰۰۰۰ 

 ٥۷۲۰۰۰۰۰ ٥۷۲۰۰۰۰۰ جمع

  
  

 تراز آزمایشی اصلاح شده:

 عبارت است از فھرست مانده حساب ھای دفتر کل پس از انجام ثبت ھای اصلاحی.

 دفتر کل را می توان از لحاظ ارتباط با صورت ھای مالی بھ دو دستھ تقسیم کرد:حساب ھای 

 حساب ھای دائمی: -۱

 حساب ھایی ھستند کھ مانده ی آنھا در پایان دوره مالی بھ دوره ی بعد منتقل می شود. مانند نقد و بانک.

  

 حساب ھای موقت: -۲

بھ دوره بعد انتقال نمی یابد. مانند: حساب ھای  حساب ھایی ھستند کھ مانده ی آنھا از یک دوره مالی

 درآمد.

  

  

 بستن حساب ھای موقت:

 مرحلھ است: ٤بستن حساب ھای موقت یعنی صفر کردن مانده ی آنھا در پایان دوره مالی کھ شامل 

  

ھر یک از حساب ھای درآمد کھ دارای مانده بستانکار می باشند بدھکار و  بستن حسابھای درآمد: -۱

 حساب خلاصھ سود و زیان بھ میزان مجموع مانده حسابھای درآمد بستانکار می گردد.

  

ھر یک از حساب ھای درآمد کھ دارای مانده بدھکار می باشند، بستانکار و  بستن حساب ھای ھزینھ: -۲

 حساب خلاصھ سود و زیان بھ میزان مجموع مانده حساب ھای ھزینھ بدھکار می گردد.

  



مانده حساب ھای خلاصھ سود و زیان نشان دھنده سود و زیان  خلاصھ سود و زیان: بستن حساب -۳

 خالص دوره مالی است. اگر این مانده بستانکار باشد نشان دھنده سود خالص است و بالعکس.

  

حساب سرمایھ بھ مبلغ مانده حساب برداشت بدھکار و حساب برداشت بھ ھمین  بستن حساب برداشت: -٤

 ار می گردد.مبلغ بستانک

بھ شرح زیر  ۱۳۷٦اسفند ماه ۲۹تراز آزمایشی حقوقی نصر پس از اصلاح حساب ھا در تاریخ  مثال:

 است:

  

 مؤسسھ حقوقی نصر

 ۱۳۷٦اسفند ماه   ۲۹تراز آزمایشی اصلاح شده 

 نام حساب
 مانده

 بستانکار بدھکار

 نقد و بانک

 حساب ھای دریافتنی

 پیش پرداخت اجاره

 ملزومات اداری

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ اداری

 آپارتمان

 حساب ھای پرداختنی

 پیش دریافت درآمد

 سرمایھ

 برداشت

 حقوق پرداختنی

 درآمد خدمات حقوقی

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ مسافرت

۰۰۰/۰٥۰/۲ 

۰۰۰/۲۸٤۰ 

۰۰۰/۳٥۰ 

۰۰۰/۲٥۰ 

۰۰۰/۱۸۰ 

۰۰۰/۰۰۰/۸ 

۰۰۰/۰۰۰/۳٤ 

  

  

  

۰۰۰/۸٥۰ 

  

  

٥۹۷۰۰۰۰ 

۱۸۰۰۰۰ 

۱۱٥۰۰۰۰ 

۸۰۰۰۰۰ 

٤۲٥٥۰۰۰۰ 

  

۷٥۰۰۰۰ 

۱۳۱۷۰۰۰۰ 

  



 ھزینھ تبلیغات

 ھزینھ آب و برق و تلفن

 ھزینھ تعمیرات

 ھزینھ بیمھ آپارتمان

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 رایانھھزینھ اجاره 

٤۰۰۰۰۰ 

۲۳۰۰۰۰۰ 

٥٤۰۰۰۰ 

۶۰۰۰۰ 

۱۰۰۰۰۰ 

۳٥۰۰۰۰ 

 ۰۰۰/٤۲۰/٥۸ ۰۰۰/٤۲۰/٥۸ جمع
 

  

 حقوقی نصر بھ شرح زیر بستھ می شوند:حساب ھای درآمد و ھزینھ ھای مؤسسھ 

 شماره صفحھ          دفتر روزنامھ  

 بستانکار بدھکار عطف شرح تاریخ

۱۳۷٦ 

۲۹ /۱۲ 

  

  

۲۹ /۱۲ 

  

 درآمد خدمات حقوقی

 خلاصھ سود و زیان

 بستن حساب درآمد

 خلاصھ سود و زیان

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ مسافرت

 ھزینھ تبلیغات

 تلفن ھزینھ آب و برق و

 ھزینھ تعمیرات

 ھزینھ بیمھ آپارتمان

  

  

۱۳۱۷۰۰۰۰ 

  

  

۹۹۰۰۰۰۰ 

  

  

  

۱۳۱۷۰۰۰۰ 

  

  

٥۹۷۰۰۰۰ 

۱۸۰۰۰۰ 

٤۰۰۰۰۰ 

۲۳۰۰۰۰۰ 

٥٤۰۰۰۰ 



 ھزینھ ملزومات مصرفی

 ھزینھ اجاره یارانھ

 بستن حساب ھای ھزینھ

۶۰۰۰۰ 

۱۰۰۰۰۰ 

  

  

 ھای درآمد و ھزینھ صفر خواھد شد.با انتقال مانده ھای فوق بھ حساب ھای دفتر کل، مانده حساب 

  

 مانده 
 ھزینھ حقوق کارکنان

 ۱۲/۲۹ 

بستن 

 حسابھا

 ۱۲/۲۹  درآمد خدمات حقوقی

  ۱۳۱۷۰۰۰۰   ۱۳۱۷۰۰۰۰  ٥۹۷۰۰۰۰ ٥۹۷۰۰۰۰ مانده

  

 مانده
    ھزینھ آب و برق و تلفن

 ۱۲/۲۹ 

بستن 

 حسابھا

 ۱۲/۲۹ ھزینھ تعمیرات

 ٥٤۰۰۰۰ ٥٤۰۰۰۰  ۲۳۰۰۰۰۰   ۲۳۰۰۰۰۰  مانده

  

 مانده
 ھزینھ بیمھ آپارتمان

۱۲/۲۹ 

بستن 

 حسابھا

 ۱۲/۲۹ ھزینھ ملزومات مصرفی

 ۱۰۰۰۰۰ ۱۰۰۰۰۰ ۶۰۰۰۰ ۶۰۰۰۰ مانده

  

 مانده
 ھزینھ اجاره رایانھ

۱۲/۲۹ 

بستن 

 ۳٥۰۰۰۰  ۳٥۰۰۰۰ حسابھا

  

  

 خلاصھ سود و زیان

۱۲/۲۹                     ٥۹۷۰۰۰۰     

۱۲/۲۹                          ۱۸۰۰۰۰  

۱۲/۲۹                           ٤۰۰۰۰۰ 

۱۳۱۷۰۰۰۰                     ۱۲/۲۹ 



۱۲/۲۹                          ۲۳۰۰۰۰۰ 

۱۲/۲۹                           ٥٤۰۰۰۰ 

۱۲/۲۹                             ٦۰۰۰۰ 

۱۲/۲۹                            ۱۰۰۰۰۰ 

۱۲/۲۹                          ۳٥۰۰۰۰ 

۹۹۰۰۰۰۰ ۱۳۱۷۰۰۰۰ 

 سود خالص ۳۲۷۰۰۰۰ ۳۲۷۰۰۰۰      بستن حسابھا

  

 پس از بستن حساب ھای درآمد و ھزینھ، حساب ھای خلاصھ سود و زیان و برداشت بستھ می شوند.

  

 بستانکار بدھکار عطف شرح تاریخ

۱۳۷٦ 

۲۹/۱۲  

  

۲۹/۱۲  

  

 خلاصھ سود و زیان

 سرمایھ آقای نصر

 حساب بستن

 خلاصھ سود و زیان

 سرمایھ آقای نصر

 برداشت

  بستن حساب

 برداشت

  

  

۳۲۷۰۰۰۰ 

  

۸٥۰۰۰۰ 

  

  

  

۳۲۷۰۰۰۰ 

  

  

۸٥۰۰۰۰ 

  

  

  

  

 سرمایھ آقای نصر

۸٥۰۰۰۰ ٤۲٥٥۰۰۰۰ 

۳۲۷۰۰۰۰ 



۸٥۰۰۰۰ ٤٥۸۲۰۰۰۰ 

  
مانده  ٤٤۹۷۰۰۰۰

 سرمایھ پایان دوره

  

  

 راز آزمایشی اختتامی:ت

 عبارت است از فھرست مانده حساب ھای دایمی پس از بستن حساب ھای موقت.

 بھ شرح زیر است:۱۳۷٥تراز اختتامی مؤسسھ حقوقی نصر در پایان سالی مالی 

  

  

 مؤسسھ حقوقی نصر

 ۱۳۷٦اسفند  ۲۹تراز آزمایشی اختتامی 

 مانده بستانکار مانده بدھکار نام حساب

 بانکنقد و 

 حساب ھای دریافتنی

 پیش پرداخت اجاره

 ملزومات اداری

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ اداری

 آپارتمان

 حساب ھای پرداختنی

 حقوق پرداختنی

 پیش دریافت درآمد

 ۲۰٥۰۰۰۰ 

۲۸٤۰۰۰۰ 

۳٥۰۰۰۰ 

۲٥۰۰۰۰ 

۱۸۰۰۰۰ 

۸۰۰۰۰۰۰ 

۳٤۰۰۰۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

۱۱٥۰۰۰۰ 

۷٥۰۰۰۰ 

۸۰۰۰۰۰ 

 ٤٤۹۷۰۰۰۰   سرمایھ آقای نصر



 ٤۷۶۷۰۰۰۰ ٤۷۶۷۰۰۰۰ جمع

  

  

  

 پرسشھا

 تراز آزمایشی اصلاح شده چیست؟ -۱

 عبارت است از فھرست مانده حساب ھای دفتر کل پس از انجام ثبت ھای اصلاحی

  

  

 مفھوم برداشت را بیان کنید؟ -۲

استفاده شخصی بر می مالک مؤسسھ بھ منظور رفع نیازھای خود مقداری از دارائی ھای مؤسسھ را برای 

 دارد کھ بھ این رویداد برداشت گفتھ می شود.

  

  

 حساب ھای دائمی و موقت را تعریف کنید؟ -۳

 حساب ھای دائمی، مانده آنھا در پایان دوره مالی بھ دوره بعد منتقل می شود.

  حساب ھای موقت، مانده آنھا از یک دوره مالی بھ دوره بعد انتقال نمی یابد.

 بخش دوم

  فصل ششم

  حسابداری خرید و فروش

   

 مؤسسھ بازرگانی

 یک واحد اقتصادی است کھ بھ منظور کسب سود، بھ خرید و فروش کالا می پردازد.

  

  



 خرید و فروش کالا:

عبارت است از اجناسی کھ بھ منظور فروش بھ مشتریان، از تولید کننده یا عمده فروش خریداری می کالا: 

 گردد.

خریدار پس از دریافت کالا تعھد می نماید بھای کالای مورد معاملھ را ظرف مھلت مقرر  خرید نسیھ:

 پرداخت نماید.

ھر گاه فروشنده ھمزمان با تحویل کالا بھ خریدار بھای آن را نقداً دریافت کند، فروش نقدی  فروش نقدی:

 نام دارد.

ھ خریدار و در ظرف مدت مورد توافق مبلغ فروش کالای مورد معاملھ پس از تحویل کالا ب فروش نسیھ:

 طرفین، بھ فروشنده پرداخت می شود.

  

  

  تخفیفات:

فروشندگان مبلغی از بھای متعارف کالای مورد معاملھ را کسر می کنند و یا قسمتی از بدھکاری خریدار 

 را می بخشند.

شود و خریدار کالا را بھ ھر گاه قیمت کالای مورد معاملھ بر اساس چانھ زدن تعیین  ) تخفیف توافقی:۱

 قیمتی کمتر از قیمت متعارف خریداری کند و از فروشنده مبلغی را تخفیف گیرد تخفیف توافقی گویند.

  

کاھش در قیمت فروش کالا نسبت بھ قیمت متعارف یا رایج آن کھ از جانب فروشنده بھ  ) تخفیف تجاری:۲

 خریدار داده می شود.

  

صدی از مبلغ صورتحساب فروش در نظر گرفتھ می شود و در شرط بھ صورت در ) تخفیف نقدی:۳

 فروش نسیھ نوشتھ می شود.

  

گاھی اوقات در معاملات تجاری تمام یا بخشی از اجناس مورد معاملھ از  ) برگشت کالا و تخفیفات:٤

ای از سوی خریدار بھ فروشنده برگشت داده می شود. عدم تطابق کالای دریافتی با سفارش خرید نمونھ 

 برگشت کالاست.



  

  

 ھزینھ حمل:

کالای مورد معاملھ در محل فروشگاه یا کارخانھ بھ خریدار تحویل می شود و حمل آن بھ عھده خریدار 

است. خریدار ھزینھ ای را کھ بابت حمل کالا متحمل می شود در حساب ھزینھ حمل کالای خریداری شده 

 بدھکار می کند.

کیسھ سیمان از کارخانھ سیمان آبیک خریداری کرد.  ٤۰۰در سوم آذر مصالح فروشی رودبار  مثال:

ریال) بھ  ۹٥۰۰۰۰ھزینھ حمل کالای خریداری شده از کارخانھ آبیک تا انبار مصالح فروشی رودبار (

 عھده خریدار است کھ در چھارم آذر ماه بھ مؤسسھ حمل و نقل ساربان پرداخت شد.

  

 ارمصالح فروشی رودب –دفاتر خریدار 

 ریال ۹٥۰۰۰۰ آذر ماه بھ مبلغ ۳پرداخت ھزینھ حمل و نقل کالای خریداری شده در  –رویداد مالی 

مدرک مثبتھ: یک نسخھ از بارنامھ حمل سیمان از سوی مؤسسھ ساربان و یک نسخھ از حوالھ بانکی 

 ریال از سوی مصالح فروشی رودبار بھ حساب جاری مؤسسھ ساربان۹٥۰۰۰۰مبنی بر واریز 

  

  

 ثبت در دفتر روزنامھ خریدار:

 بستانکار بدھکار عطف شرح تاریخ

 آذر ماه ٤

 ھزینھ کالای خریداری شده

 بانک

پرداخت ھزینھ حمل کالای 

آذر ماه بھ  ۳خریداری شده در 

 مؤسسھ ساربان

  

۹٥۰۰۰۰   

۹٥۰۰۰۰ 

  

  



 طبقھ بندی و شماره گذاری حساب ھا: -

ثبت و طبقھ بندی رویدادھای مالی مورد استفاده قرار می دھند، بر حساب ھایی کھ مؤسسات مختلف برای 

مبنای نوع فعالیت، نوع اطلاعات مورد نیاز و حجم عملیات مؤسسھ تعیین می شوند و بھ پنج گروه تقسیم 

 می گردند:

 نقد و بانک، حساب ھای دریافتنی گروه دارائی ھا: -۱

 افت ھاحساب ھای پرداختنی، پیش دری گروه بدھی ھا: -۲

 سرمایھ مالک، برداشت گروه سرمایھ: -۳

 درآمد حاصل از خدمات، فروش کالا گروه درآمدھا: -٤

 خرید کالا، ھزینھ حقوق گروه ھزینھ ھا: -٥

  

برای سھولت استفاده از حساب ھا و پردازش اطلاعات برای ھر یک از حساب ھا شماره خاصی در نظر 

 گرفتھ می شود.

  

 پرسشھا:

 چیست؟کالا  -۱

 عبارت است از اجناسی کھ بھ منظور فروش مشتریان، از تولید کننده یا عمده فروش خریداری می گردد.

  

  

 حساب برگشت از خرید و تخفیفات در چھ مواردی مورد استفاده قرار می گیرد؟ -۲

فروشنده در معاملات تجاری تمام یا بخشی از اجناس مورد معاملھ بنا بھ دلایلی از سوی خریدار بھ 

 برگشت داده می شوند مانند عدم مطابقت کالاھای دریافتی با سفارش خرید.

  

  

 کدامیک از تخفیفات زیر در دفاتر خریدار و فروشنده ثبت می شود؟ -۳

 الف) تخفیف تجاری



 ب) تخفیف توافقی

 ج) تخفیف نقدی√ 

  د) ھمھ موارد

 بخش دوم

 فصل ھفتم

 تنظیم صورت ھای مالی و بستن حساب ھا

  

حسابداران برای گزارش وضعیت مالی یک مؤسسھ در یک زمان معین و عملکرد مالی یک مؤسسھ در 

 یک دوره معین اقدام بھ تھیھ صورت ھای مالی برای آن مؤسسھ می نمایند.

  

 صورتحساب سود و زیان:

کسر می در یک مؤسسھ بازرگانی برای تعیین سود خالص دوره مالی تمام ھزینھ ھا از فروش خالص، 

 گردد. ھزینھ ھا شامل بھای تمام شده کالای فروش رفتھ و ھزینھ ھای عملیاتی می باشد.

ھزینھ ھای عملیاتی ھزینھ ھایی ھستند کھ برای انجام امور و اداره عملیات مؤسسھ بازرگانی صرف می 

 شود.

و » روش رفتھبھای تمام شده کالای ف«، »فروش خالص«برای محاسبھ سود خالص یک مؤسسھ بازرگانی 

 سھ جزء اصلی بھ شمار می آید.» ھزینھ ھای عملیاتی«

  در نمودار نحوه محاسبھ سود و زیان را در مؤسسات بازرگانی ملاحظھ می کنید:

  

فرمول بھای تمام شده کالای فروش رفتھ و سود خالص در موسسات بازرگانی در اینجا آورده شود .  
 ۱۴/۷/۱۳۸۸صابری   -------متعاقبا فرمول درج خواھد شد 

 فروش خالص:

اولین جزء، در صورتحساب سود و زیان است. برای محاسبھ مبالغ برگشت از فروش و تخفیفات و 

 ھمچنین تخفیفات نقدی فروش از مبلغ فروش ناخالص کسر می شود.

  



  

 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ:

اول دوره، بھای تمام شده کالای دومین جزء، در صورتحساب سود و زیان است. موجودی کالای 

 خریداری شده و موجودی کالای پایان دوره سھ جزء اصلی برای محاسبھ ھستند.

   

بھای تمام شده کالای آماده برای  بھای تمام شده کالای خریداری شده =     موجودی کالا در اول دوره +

     ش رفتھموجودی کالا در پایان دوره + بھای تمام شده کالای فرو =  فروش

                                              

   برای تعیین بھای تمام شده کالای خریداری شده

  

در موسسات بازرگانی در اینجا آورده شود . متعاقبا فرمول  فرمول بھای تمام شده کالای خریداری شده  
 ۱۴/۷/۱۳۸۸صابری   -------درج خواھد شد 

  

     



 ۱بداریحسااصول 
  

 بخش دوم

  

  

 ھای مالی را تھیھ نمود. ھا می توان صورت پس از اصلاح حساب

 بازرگانی نیرو

 ۱۳۷٦اسفندماه  ۲۹برای سال مالی منتھی بھ  صورتحساب سود و زیان

 فروش خالص:

 فروش

کسر می شود: برگشت از فروش و 

 تخفیفات

 تخفیفات نقدی فروش

 فروش خالص

 رفتھ:بھای تمام شده کالای فروش 

 موجودی کالا در اول در اول دوره

 خرید کالا

 کسر می شود: برگشت از خرید و تخفیفات

 تخفیفات نقدی خرید

 خرید خالص

اضافھ می شود: ھزینھ حمل کالای 

 خریداری شده

 بھای تمام شده کالای خریداری شده

 بھای تمام شده کالای آماده برای فروش

کسر می شود: موجودی کالا در پایان 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

۳۲۲۷۰۰ 

۰۰۰۰۸٤ 

  

  

  

  

  

  

  

۲۱٥۰۰۰۰۰ 

  

  

۰۰۲۷۰۸ 

۲۰۶۹۷۳۰۰ 

۰۰۰۰۳٥ 

  

  

۲۸۲۰۰۰ 

۰۰۰۰۶۱ 

  

٤۳٤٥۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

۰۰۲۱۲۲۷۳ 

۲٥٥۷۲۳۰۰ 

  

٤۸٥٤۰۰۰۰ 

  

۰۰۰۸۹۲ 

٤۷۶٤۸۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 رهدو

 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 سود ناخالص

 ھزینھ ھای عملیاتی:

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ اجاره

 ھزینھ آب، برق و تلفن

 ھزینھ پذیرایی

 ھزینھ بیمھ وسایط نقلیھ

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 ھزینھ آگھی و تبلیغات

 ھزینھ حمل کالای فروش رفتھ

 ھزینھ متفرقھ

 جمع ھزینھ ھای عملیات

 خالص سود

۰۰۰۳۳۸۹ 

  

  

  

  

۷۹٤٥۰۰۰ 

۲۰۸۰۰۰۰ 

۹۲۰۰۰۰ 

۳۶۲٥۰۰ 

٥۶٥۰۰ 

۳٥۸۸۰۰ 

۸۹۰۰۰۰ 

٥٤۱۰۰۰ 

۱۲۸۲۰۰ 

  

  

  

۰۰۲۲۱۸۳۳ 

۲٥٤۶٤۷۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

۰۰۰۱۳۲۸۲ 

۰۰۱۲۱۸۲۷ 

  

  

 بازرگانی نیرو

 ۱۳۷٦اسفند  ۲۹ صورتحساب سرمایھ

 ریال  

 ۱۸۲۸۰۰۰۰  سرمایھ آقای بھنام پور در اول دوره

 اضافھ می شود: سرمایھ گذاری طی دوره
۰۰۰۰۰۲۳۲ 

٤۱٤۸۰۰۰۰ 



 می شود: سود خالص اضافھ
 ۰۰۱۲۱۸۲۷ 

٥۳۶۶۲۷۰۰ 

 )۰۰۰۹۰۳۷) کسر می شود برداشت آقای بھنام پور

 ٤۹۹٥۳۷۰۰ ۱۳۷۶سرمایھ آقای بھنام پور در پایان سال 

  

  

 بازرگانی نیرو

 (ارقام بھ ریال) ۱۳۷٦اسفند ماه  ۲۹بھ تاریخ  ترازنامھ

 ھا دارائی
 ھا بدھی

  ۱۸٥۰۰۰۰                          نقد و بانک

حساب ھای 

 ۱۳۰۰۰۰۰            حسابھای پرداختن                            ۳۷٥۰۰۰۰        دریافتنی

  ۳۳۸۹۰۰۰                     موجودی کالا

 ۹۱۰۰۰۰۰                  وام پرداختنی  ۳۶۱۲۰۰                موجودی ملزومات

 ۱۰٤۰۰۰۰۰               جمع بدھی ھا ۱۷۶۰۰۰۰              پیش پرداخت اجاره

 ۱٦۹٥۰۰                  پیش پرداخت بیمھ
 حقوق مالی مالک:

 ۸۲۷٤۰۰۰                               اثاثھ

 ٤۰۸۰۰۰۰۰                     وسایط نقلیھ

                                  ۰۰۳۷٥۳۰۶ 

      ٤۹۹٥۳۷۰۰   سرمایھ آقای بھنام پور

 ۱۳۷۶در پایان سال 

 جمع بدھی ھا و حقوق مالی مالک

۶۰۳٥۳۷۰۰ 

  

  

 بستن حساب ھای موقت بھ شرح زیر انجام می گیرد:



 دفتر روزنامھ بازرگانی نیرو

 بستانکار بدھکار عطف   تاریخ

 ۱۳۷٦ 

 اسفند ۲۹

  ماه 

  

  

  

  

 اسفند ۲۹

  ماه 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 فروش کالا

 برگشت از خرید و تخفیفات

 تخفیفات نقدی خرید

 خلاصھ سود و زیان

بستن حساب ھای فروش و حساب ھای کاھنده 

 خرید

 خلاصھ سود و زیان

 خرید کالا

 ھزینھ حمل کالای خریداری شده

 برگشت از فروش و تخفیفات

 تخفیفات نقدی فروش

 خرید و حساب ھای کاھنده فروشبستن حساب 

 خلاصھ سود و زیان

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ اجاره

 ھزینھ آب و برق و تلفن

 ھزینھ پذیرایی

 ھزینھ بیمھ وسایط نقلیھ

 ھزینھ آگھی و تبلیغات

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 ھزینھ حمل کالای فروش رفتھ

 ھزینھ متفرقھ

  

  

٤۸٥٤۰۰۰۰ 

۳۲۲۷۰۰ 

٤۸۰۰۰۰ 

  

  

۲۲۹۲۲۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

۱۳۲۸۲٥۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

٤۹۳٤۲۷۰۰ 

  

  

  

۲۱٥۰۰۰۰۰ 

٥۳۰۰۰۰ 

۲۸۲۰۰۰ 

۶۱۰۰۰۰ 

  

  

  

۷۹٤٥۰۰۰ 

۲۰۸۰۰۰۰ 

۹۲۰۰۰۰ 

۳۶۲٥۰۰ 

٥۶٥۰۰ 

۸۹۰۰۰۰ 

۳٥۸۸۰۰ 

٥٤۱۰۰۰ 



  

 اسفند ۲۹

 ماه 

  

 بستن حساب ھای ھزینھ

 سرمایھ آقای بھنام پور

 برداشت

 بستن حساب برداشت

 خلاصھ سود و زیان

 سرمایھ آقای بھنام پور

 بستن حساب خلاصھ سود و زیان

۳۷۰۹۰۰۰ 

  

  

۱۲۱۸۲۷۰۰ 

۱۲۸۲۰۰ 

  

  

۳۷۰۹۰۰۰ 

  

۱۲۱۸۲۷۰۰ 

  
  

 بازرگانی نیرو

 ۱۳۷٦اسفند ماه  ۲۹ تراز آزمایشی اختتامی

 نام حساب شماره حساب
 مانده حساب

 بستانکار بدھکار

 ۱۰۱ 

۱۰۲ 

۱۰۳ 

۱۰٤ 

۱۰٥ 

۱۰۶ 

۱۱۱ 

۱۱۲ 

۲۰۱ 

۲۰۲ 

۳۰۱ 

 نقد و بانک

 ھای دریافتنی حساب

 موجودی کالا

 موجودی ملزومات

 پیش پرداخت اجاره

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ

 وسایط نقلیھ

 حساب ھای پرداختنی

 وام پرداختنی

 سرمایھ آقای بھنام پور

۱۸٥۰۰۰۰ 

۳۷٥۰۰۰۰ 

۳۳۸۹۰۰۰ 

۳۶۱۲۰۰ 

۱۷۶۰۰۰۰ 

۱۶۹٥۰۰ 

۸۲۷٤۰۰۰ 

٤۰۸۰۰۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

۱۳۰۰۰۰۰ 

۹۱۰۰۰۰۰ 



 ۶۰۳٥۳۷۰۰ ۶۰۳٥۳۷۰۰ جمع  

  

  

 »بستن حساب ھای دائمی«

   بدھکار عطف شرح تاریخ

 ۱۳۷٦ 

 اسفند ماه ۲۹

  

 تراز اختتامی

 نقد و بانک

 حساب ھای دریافتنی

 موجودی کالا

 موجودی ملزومات
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٤۹۹٥۳۷۰۰ 

۱۳۰۰۰۰۰ 
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۶۰۳٥۳۷۰۰ 

  

  



 پرسشھا

 شده چیست؟صورتحساب سود و زیان طبقھ بندی  -۱

مراحل مختلف محاسبھ سود خالص در صورتحساب سود و زیان خلاصھ می شود. ابتدا بھای تمام شده 

کالای فروش رفتھ از فروش خالص کسر و مبلغ سود ناخالص بدست می آید. سپس ھزینھ ھای عملیاتی بھ 

 بھ دست آید. تفکیک نوشتھ شده و مجموع آن از سود ناخالص کسر می گردد تا سود یا زیان خالص

  

    در ھر یک از موارد زیر بھ جای -۲
 

 اصطلاح مناسب بنویسید؟

  

   -) خرید خالص = خرید کالا ۱
برگشت از خرید 

 وتخفیفات
 

 تخفیفات نقدی وغیر نقدی -
 

                           

 ھزینھ ھای عملیاتی ) سود ناخالص =۲
 

 + سود خالص  
 

     
 

  

  

 

   



  

 ۱بداریحسااصول 
  

 بخش دوم

 فصل ھشتم

 روشھای ارزیابی موجودی کالا 

  

حسابداران باید با استفاده از نظام حسابداری مناسب اطلاعات مربوط بھ موجودی کالا را ثبت و نگھداری 

کالا کنند. موجودی کالا مستقیماً در ھر دو صورتحساب تراز نامھ و سود و زیان اثر می گذارد. موجودی 

در تراز نامھ بھ عنوان یک دارائی نوشتھ می شود و در صورتحساب سود و زیان برای محاسبھ بھای تمام 

 شده کالای فروش رفتھ استفاده می گردد.

 ارزیابی (تعیین بھای تمام شده) موجودی کالای پایان دوره در دو مرحلھ انجام می گیرد:

  

 گرانی):تعیین مقدار واقعی موجودی ھا (انبار  -۱

 تعیین مقدار واقعی موجودی کالای متعلق بھ یک مؤسسھ در یک زمان معین.

 اقلام زیر جزء موجودی ھای کالای پایان دوره منظور خواھند شد.

 موجودی ھایی کھ در پایان دوره مالی در فروشگاه یا انبار واحد تجاری باقی مانده است.

 واحد تجاری نگھداری می شود. موجودی ھایی کھ نزد شعبھ ھا یا نمایندگی ھای

 موجودی ھایی کھ بھ عنوان امانت نزد افراد یا مؤسسات دیگر باقی مانده است.

ثبت شده اند اعم از اینکھ بھ مؤسسھ رسیده یا نرسیده » خرید«کالاھایی کھ خریداری شده اند و در حساب 

 باشند.

  

  

  تعیین بھای تمام شده ھر واحد از موجودی ھا: -۲



تعداد واحدھای موجودی کالا در پایان دوره = بھای تمام شده موجودی کالا در  χتمام شده ھر واحد بھای 

 پایان دوره

 تعداد واحدھای کالای فروش رفتھ = بھای تمام شده کالای فروش رفتھ χبھای تمام شده ھر واحد 

  

 روشھای ارزیابی موجودی کالا:

 روش اولین صادره از اولین وارده: -۱

این روش گردش بھای تمام شده بھ گونھ ای کھ قدیمی ترین کالاھای خریداری شده، قبل از سایر کالاھا در 

بھ فروش می رسد و بھ عبارت دیگر بھای تمام شده کالای فروش رفتھ از قیمتھای خرید قدیمی محاسبھ 

 می شود.

  مثال:

 نا در دست است.در فروشگاه بر ۱۳۷۹اطلاعات زیر از گردش یک نوع کفش ورزشی سال 

 مبلغ قیمت واحد (ریال) واحد -  مقدار شرح          

 ۸۰۰۰۰۰۰ ۸۰۰۰۰ ۱۰۰ موجودی کالای اول دوره

 ٤٥۰۰۰۰۰ ۹۰۰۰۰ ٥۰ ٤/۲خرید اول بھ تاریخ 

 ٥۰۰۰۰۰۰ ۱۰۰۰۰۰ ٥۰ ۲/٥خرید دوم بھ تاریخ 

 ۶۰۰۰۰۰۰ ۱۲۰۰۰۰  ٥۰ ۷/۸خرید سوم بھ تاریخ 

 ۶٥۰۰۰۰۰ ۱۳۰۰۰۰ ٥۰ ۱/۱۲خرید چھارم بھ تاریخ 

     ۳۰۰ کالای آماده برای فروش

 ۳۰۰۰۰۰۰۰    ) ۱۲۰( موجودی کالا در پایان دوره

     ۱۸۰  کالای فروش رفتھ

  

 ریال  ۶٥۰۰۰۰۰ ریال) ۱۳۰۰۰۰واحد از خرید چھارم (ھر واحد  ٥۰



 ریال ۶۰۰۰۰۰۰  ریال) ۱۲۰۰۰۰واحد از خرید سوم (ھر واحد  ٥۰

 ریال ۲۰۰۰۰۰۰  ریال) ۱۰۰۰۰۰دوم (ھر واحد  واحد از خرید ۲۰

 ۱٤٥۰۰۰۰۰ واحد موجودی پایان دوره ۱۲۰

  

  

 روش اولین صادره از آخرین وارده: -۲

گردش بھای تمام شده مبتنی است بر این کھ آخرین و جدیدترین کالای خریداری شده قبل از سایر کالا ھا 

دوره بر مبنای قیمت ھای خرید قدیمی محاسبھ می بھ فروش می رسد و بھای تمام شده موجودی پایان 

 شود.

 مثال : 

 از اطلاعات مثال قبل استفاده می کنیم.

 محاسبھ ارزش موجودی پایان دوره در روش اولین صادره از آخرین وارده

 ریال ۸۰۰۰۰۰۰      ریال) ۸۰۰۰۰واحد ارزش موجودی اول دوره (ھر واحد  ۱۰۰

 ریال ۱۸۰۰۰۰۰                      ریال) ۹۰۰۰۰واحد از خرید اول (ھر واحد  ۲۰

 ۹۸۰۰۰۰۰                                واحد ارزش موجودی پایان دوره ۱۲۰

  محاسبھ گردش بھای تمام شده

  

 ۱بداریحسااصول 
  

 بخش دوم

  

 روش میانگین موزون: -۳

از قیمت ھای خرید قدیمی و گردش بھای تمام شده بھ گونھ ای است کھ کالای فروش رفتھ، ترکیبی 

 خریدھای جدید می باشد.



 بھای میانگین موزون ھر واحد   =     /بھای تمام شده کالای آماده برای فروش  

                   مقدار کالای آماده برای فروش       

۳۰۰۰۰۰۰۰  /۳۰۰  =۱۰۰۰۰۰ 

  

  

 روش شناسائی ویژه: -٤

ی کالای پایان دوره از کدام قیمت ھای خرید می باشد. این روش در این روش باید مشخص کرد کھ موجود

 بیشتر در مؤسساتی بھ کار می رود کھ اقلام کالای آنھا محدود است و ارزش نسبتاً بالائی دارد.

  

  

 روشھای برآورد ارزش موجودی کالا

 روش سود ناخالص -۱

اطلاعات موجود در دفاتر حسابداری  در این روش بدون موجودی برداری واقعی و صرفاً با استفاده از

می توان ارزش برآوردی موجودی ھا را محاسبھ کرد و فرض بر این است کھ نسبت (درصد) سود 

 ناخالص بھ فروش خالص واحد تجاری از یک دوره بھ دوره بعد یکسان می باشد.

بھ شرح  ۱۳۷۹ اطلاعات مربوط بھ دوچرخھ مدل کوھستان در دوچرخھ فروشی البرز برای سال مثال :

 زیر در دست است:

 ریال  ۳۰۰۰۰۰۰۰                                                     فروش خالص

 ریال ٥۰۰۰۰۰۰۰                                       موجودی کالای اول سال

 ریال۲۰۰۰۰۰۰۰             بھای تمام شده کالای خریداری شده طی سال

 درصد ٤۰                         سود ناخالص بھ فروشنسبت برآوردی 

  

  

 با استفاده از روش سود ناخالص بھ شرح زیر خواھد بود:۱۳۷۹محاسبھ موجودی کالای پایان سال 

 ریال ٥۰۰۰۰۰۰۰                                              موجودی کالای دوره



 ریال  ۲۰۰۰۰۰۰۰                             شدهبھای تمام شده کالای خریداری 

 ریال  ۷ ۰۰۰۰۰۰۰                         بھای تمام شده کالای آماده برای فروش

 ریال ۳۰۰۰۰۰۰۰                                                       فروش خالص

 کسر می شود: سود ناخالص برآوردی 

۱۲۰۰۰۰۰۰ ) =%٤۰ *۳۰۰۰۰۰۰۰( 

 ریال ۱۸۰۰۰۰۰۰                  بھای تمام شده کالای فروش رفتھ (برآوردی)

 ریال ٥۲۰۰۰۰۰۰                         موجودی کالای پایان دوره (برآوردی)

  

  

 روش قیمت ھای خرده فروشی: -۲

ای ثبت شوند کھ  برای استفاده از روش قیمت ھای خرده فروشی اسناد و مدارک واحد تجاری باید بھ گونھ

اطلاعات مربوط بھ موجودی کالای ابتدای دوره و خریدھای طی دوره بر حسب قیمت ھای تمام شده و 

 ھمچنین قیمت ھای خرده فروشی قابل دسترسی باشد.

  

  مثال :

 در دست است:۱۳ ۷۹ اطلاعات زیر مربوط بھ یکی از اقلام مواد شوینده فروشگاه نظیف طی سال 

 قیمت خرده فروشی شدهقیمت تمام   

 موجودی کالای اول دوره

  
۲۲۳۲۰۰۰۰  ۳۶۰۰۰۰۰۰  

 بھای تمام شده

 کالای خریداری شده
۳۹۶۸۰۰۰۰ ۶٤۰۰۰۰۰۰   

 ۷۰۰۰۰۰۰۰    فروش خالص

برآورد بھای تمام شده موجودی کالای پایان دوره با استفاده از روش قیمتھای خرده فروشی بھ شرح زیر 

 انجام می گیرد.



  

 قیمت خرده فروشی قیمت تمام شده  

 ۲۲۳۲۰۰۰۰ موجودی کالای اول دوره
۳٦۰۰۰۰۰۰ 

  

 ٦٤۰۰۰۰۰۰ ۳۹٦۸۰۰۰۰ بھای تمام شده کالای خریداری شده طی دوره

  ٦۲۰۰۰۰۰۰ ۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰ 

نسبت بھای تمام شده بھ قیمت خرده 

 )٦۲۰۰۰۰۰۰/۱۰۰۰۰۰۰=٦۲%فروشی(
    

کسر میشود:فروش خالص بھ قیمت خرده 

 فروشی
  ۷۰۰۰۰۰۰۰ 

موجودی کالای پایان دوره بھ قیمت خورده 

 فروشی
  ۳۰۰۰۰۰۰۰ 

موجودی کالا در پایان دوره بھ قیمت تمام شده 

 (برآوردی)

)%٦۲*۳۰۰۰۰۰۰۰( 

۱۸٦۰۰۰۰۰   

  

  

  ثبت ادواری:

تغییر باقی در این روش حساب موجودی کالا در طول دوره مالی فعالیت ندارد و تا پایان دوره مالی بدون 

می ماند و سپس با انجام دو ثبت اصلاحی ابتدا مبلغ موجودی کالای در ابتدای دوره، از این حساب حذف 

 و سپس مبلغ موجودی کالای پایان دوره، در این حساب بدھکار می شود.

  

  

 ثبت دائمی:



استفاده می شود. این در این روش برای ثبت رویدادھای مرتبط با موجودی کالا، از حساب موجودی کالا 

حساب طی دوره مالی با افزایش موجودی کالا و کاھش موجودی کالا بنا بھ مورد بدھکار و بستانکار می 

 شود.

  

  

 کارت حسابداری کالا:

بھ منظور ثبت و نگھداری اطلاعات تفصیلی مربوط بھ افزایش یا کاھش ھر یک از اقلام موجودی کالا در 

استفاده می کنند و بھ منزلھ » کارت حسابداری کالا«یا برگھ ھایی بھ نام  روش ثبت دائمی، از فرمھا

 حساب ھای معین موجودی کالا در دفتر کل تلقی می شود.

 نمونھ ای از کارت حسابداری کالا در شکل زیر ارائھ شده است.

  

 کارت حسابداری کالا

 روش ارزیابی نام کالا:

 شماره کالا:

 واحد:

 موجودی (باقیمانده) کالای فروش رفتھ (صادره) (وارده)خرید  تاریخ

 تاریخ
 مقدار

بھای 

 واحد
 مقدار مبلغ

بھای 

 واحد
 مبلغ

بھای 

 واحد
 مبلغ مقدار

  

 بخش دوم

  

 روشھای ارزیابی موجودی کالا:

 روش اولین صادره از اولین وارده: -۱

وقوع خریدھا می باشد. یعنی ابتدا در این روش فرض بر این است کھ گردش بھای تمام شده بھ ترتیب 

 موجودی ھای قدیمی خارج می گردد و آنچھ کھ باقی مانده بھ قیمت آخرین خریدھا مربوط می باشد.



 مثال :  

اطلاعات زیر مربوط بھ گردش یک نوع ماشین حساب جیبی در فروشگاه نوشت افزار پژوھش طی 

 می باشد: ۱۳۷۹فروردین سال 

  

بھای تمام شده، یک واحد  واحد –تعداد  شرح تاریخ
 (ریال)

بھای فروش یک واحد 
 (ریال)

 فروردین۱
 فروردین٥

 فروردین۱۰
 فروردین۲۲
 فروردین۲۸
 فروردین۳۱

 موجودی اول دوره
 فروش
 خرید

 فروش 
 فروش 

 خرید

۱۰ 
۷ 
۸ 
٤ 
۲ 

۱۰ 

۲۰۰۰۰ 
  

۲۱۰۰۰ 
  
  
 ۲۲۰۰۰ 

  
 ۲۳۰۰۰ 
  

۲٤۰۰۰ 
۲٤٥۰۰۰ 

  

  

 کارت حسابداری کالا

 کالا: ماشین حساب جیبینام 
 روش ارزیابی: اولین صادره از اولین وارده

 ۱۱٥٥٤شماره کالا: 
 واحد:

 شرح تاریخ
 موجودی کالای فروش رفتھ (صادره) خرید (وارده)

 مبلغ بھای واحد مقدار مبلغ بھای واحد مقدار مبلغ بھای واحد مقدار

۱۳۷۹ 
۱/۱ 

موجودی اول 
 ۲۰۰۰۰۰ ۲۰۰۰۰ ۱۰             دوره

حوالھ انبار  ٥/۱
٦٥       ۷ ۲۰۰۰۰ ۱٤۰۰۰۰ ۳ ۲۰۰۰۰ ۶۰۰۰۰ 

رسید انبار  ۱/۱۰
۳٤ ۸ ۲۱۰۰۰         ۳ 

۸ 
۲۰۰۰۰ 
۲۱۰۰۰ ۲۲۸۰۰۰ 

حوالھ انبار  ۱/۲۲
٦٦       ۳ 

۱ 
۲۰۰۰۰ 
۲۱۰۰۰ ۸۱۰۰۰ ۷ ۲۱۰۰۰ ۱٤۷۰۰۰ 

حوالھ انبار  ۱/۲۸
٦۷       ۲ ۲۱۰۰۰ ٤۲۰۰۰ ٥ ۲۱۰۰۰ ۱۰٥۰۰۰ 



رسید انبار  ۱/۳۱
۳٥ ۱۰ ۲۲۰۰۰ ۲۲۰۰۰۰       ٥ 

۱۰ 
۲۱۰۰۰ 
۲۲۰۰۰ ۳۲٥۰۰۰ 

  

  

نحوه ثبت حساب ھا در دفتر روزنامھ و دفتر کل بھ شکل زیر صورت می گیرد. (فرض می کنیم خریدھا و 

 ریال می باشد): ۰۰۰۰۰۳فروشھا بھ طور نقد است و مانده حساب نقد و بانک در ابتدای دوره معادل 

 بستانکار بدھکار عطف شرح تاریخ
٥/۱ 
  
٥/۱ 
  
  

۱۰/۱ 
  
  
  
  
  

۲۲/۱ 
  
  

۲۸/۱ 
  
  
  
  
۱/۳۱ 
  

 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی ھفت دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا
 کاھش موجودی کالا بابت فروش کالا

 موجودی کالا
 نقد و بانک

 ماشین حساب جیبیخرید نقدی ھشت دستگاه 
 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی چھار دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا
 کاھش موجودی کالا بابت فروش کالا

 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی دو دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا
 موجودی کالا بابت فروش کالاکاھش 

 موجودی کالا
 نقد و بانک

 خرید نقدی ده دستگاه ماشین حساب جیبی

  

)۱( ۰۰۰۱۶۱ 
  
)۲( ٤۰۰۰۰۱ 
  
  
  
)۳(۰۰۰۱۶۸ 
  
  
)٤( ۰۰۰۹۶ 
  
)٥(۰۰۰۸۱ 
  
  
)۶(۰۰۰۹٤ 
  
  
)۷(۰۰۰۲٤ 
  
)۸(۰۰۰۰۲۲ 
  

  
)۱ (۰۰۰۱۶۱ 
  
  
  
)۲(٤۰۰۰۰۱ 
  
  
)۳(۰۰۰۱۶۸ 
  
  
)٤(۰۰۰۹۶ 
  
  
)٥(۰۰۰۸۱ 
  
  
)۶(۰۰۰۹٤ 
  
  
)۷(۰۰۰۲٤ 
  
  
)۸(۰۰۰۰۲۲ 

۱ ( ۱۶۱۰۰۰ ) =۲۳۰۰۰   * ۷( 

۲ ( ۱٤۰۰۰ ) =۲۰۰۰   * ۷( 

۳ ( ۱٦۸۰۰۰) =۲۱۰۰۰   * ۸( 



٤ ( ۹٦۰۰۰ ) =۲٤۰۰۰   * ٤( 

٥ ( ۸۱۰۰۰ )=۱*۲۱۰۰۰) +(۲۰۰۰۰   * ۳( 

٦ ( ٤۹۰۰۰ ) =۲٤٥۰۰   * ۲( 

۷ ( ٤۲۰۰۰ ) =۲۱۰۰۰   * ۲( 

۸ ( ۲۲۰۰۰۰ ) =۲۲۰۰۰   * ۱۰(  

 بخش دوم

  

  

 دفتر کل فروشگاه پژوھش

 موجودی کالا

  

 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ
   ۱٤۰۰۰۰  ) ٥/۱( )٥/۱( ۱٤۰۰۰۰  ۲۰۰۰۰۰  مانده اول دوره 

)۱۰/۱(      ۱۶۸۰۰۰  ۸۱۰۰۰ )۲۲/۱ (  ۸۱۰۰۰   

)۱/۳۱(     ۲۲۰۰۰۰   ٤۲۰۰۰ )۲۸/۱(  ٤۲۰۰۰   

   ۳۲٥۰۰۰       مانده ۲۶۳۰۰۰  ٥۸۸۰۰۰

       ۳۲٥۰۰۰       مانده

  

 نقد و بانک 

  

 فروش کالا
مانده اول 

 )٥/۱(۱۶۱۰۰۰   )۱۰/۱( ۱۶۸۰۰۰  ۳۰۰۰۰۰ دوره 

)٥/۱(      ۱۶۱۰۰۰ ۲۲۰۰۰۰  )۳۱/۱ (   ۹۶۰۰۰)۱/۲۲( 

 )۲۲/۱(     ۹۶۰۰۰      ٤۹۰۰۰)۱/۲۸( 

 ۳۰۶۰۰۰        مانده  ٤۹۰۰۰      )۱/۲۸(
۶۰۶۰۰۰  ۳۸۸۰۰۰ 

  
 ۲۱۸۰۰۰       مانده 
  

  

 روش اولین صادره از آخرین وارده: -



در این روش فرض بر این است کھ گردش بھای تمام شده عکس ترتیب وقوع خریدھا می باشد. یعنی آخرین 

بھ قیمت ھای خرید موجودی  کالایی کھ وارد شده زودتر بھ فروش می رسد و آنچھ باقی می ماند مربوط

 ھای قدیمی می باشد.

با استفاده از اطلاعات مسألھ قبل، کارت حسابداری کالا با استفاده از روش اولین صادره از آخرین وارده 

 تنظیم می شود.

 کارت حسابداری کالا
 نام کالا: ماشین حساب جیبی

 روش ارزیابی: اولین صادره از اولین وارده
 ۱۱٥٥٤کد کالا: 

 شرح تاریخ
 موجودی کالای فروش رفتھ (صادره) خرید (وارده)

بھای  مقدار
بھای  مقدار مبلغ واحد

بھای  مقدار مبلغ واحد
 مبلغ واحد

۱۳۷۹ 
۱/۱ 

موجودی 
 ۲۰۰۰۰۰ ۲۰۰۰۰ ۱۰             اول دوره

حوالھ  ٥/۱
 ۲۰۰۰۰ ۳ ۱٤۰۰۰۰ ۲۰۰۰۰ ۷       ٦٥انبار 

  ۶۰۰۰۰ 

رسید  ۱/۱۰
 ۳       ۱۶۸۰۰۰ ۲۱۰۰۰ ۸ ۳٤انبار 

۸ 
۲۰۰۰۰ 
۲۱۰۰۰ ۲۲۸۰۰۰ 

حوالھ  ۱/۲۲
 ۳ ۸٤۰۰۰ ۲۱۰۰۰ ٤       ٦٦انبار 

٤ ۲۱۰۰۰ ۱٤٤۰۰۰ 

حوالھ  ۱/۲۸
 ۳ ٤۲۰۰۰ ۲۱۰۰۰ ۲       ٦۷انبار 

۲ ۲۱۰۰۰ ۱۰۲۰۰۰ 

رسید  ۱/۳۱
       ۲۲۰۰۰۰ ۲۲۰۰۰ ۱۰ ۳٥انبار 

۳ 
۲ 
۱ 

۲۰۰۰۰ 
۲۱۰۰۰ 
۲۲۰۰۰ 

۳۲۲۰۰۰ 

  

 بستانکار بدھکار عطف شرح تاریخ
٥/۱ 
  
  
٥/۱ 
  
  

۱۰/۱ 
  
  

۲۲/۱ 
  
  
۱/۲۲  
  

 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی ھفت دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا
 کاھش موجودی کالا بابت فروش کالا

 موجودی کالا
 نقد و بانک

 جیبیخرید نقدی ھشت دستگاه ماشین حساب 
 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی چھار دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا

  

)۱( ۰۰۰۱۶۱ 
  
  
)۲( ٤۰۰۰۰۱ 
  
  
)۳(۰۰۰۱۶۸ 
  
  
)٤( ۰۰۰۹۶ 
  
  
)٤)٥۰۰۰۸ 
  

  
)۱( 

۱۶۱۰۰۰ 
  
  
)۲(٤۰۰۰۰۱ 
  
  
)۳(۰۰۰۱۶۸ 
  
  
)٤(۰۰۰۹۶ 
  
  



۲۸/۱ 
  
  
۱/۲۸ 

 کاھش موجودی کالا بابت فروش کالا
 نقد و بانک
 فروش کالا

 فروش نقدی دو دستگاه ماشین حساب جیبی
 بھای تمام شده کالای فروش رفتھ

 موجودی کالا
 بابت فروش کالاکاھش موجودی کالا 

 موجودی کالا
 نقد و بانک

 خرید نقدی ده دستگاه ماشین حساب 

  
)۶(۰۰۰۹٤ 
  
  
)۷(۰۰۰۲٤ 

)٤)٥۰۰۰۸ 
  
  
)۶(۰۰۰۹٤ 
  
  
)۷(۰۰۰۲٤ 
  

۱ ( ۱۶۱۰۰۰ ) =۲۳۰۰۰   * ۷( 

۲ ( ۱٤۰۰۰ ) =۲۰۰۰   * ۷( 

۳ ( ۱٦۸۰۰۰) =۲۱۰۰۰   * ۸( 

٤ ( ۹٦۰۰۰ ) =۲٤۰۰۰   * ٤( 

٥ ( ۸٤۰۰۰ ) =۲۱۰۰۰   * ٤( 

٦ ( ٤۹۰۰۰ ) =۲٤٥۰۰   * ۲( 

۷ ( ٤۲۰۰۰ ) =۲۱۰۰۰   * ۲( 

۸ ( ۲۲۰۰۰۰ ) =۲۲۰۰۰   * ۱۰( 

 بخش دوم

  

  

 سود ناخالص:

 مازاد فروش خالص نسبت بھ بھای تمام شده کالای فروش رفتھ.عبارت است از 

  

 ھزینھ ھای عملیاتی:

 .سومین جزء در محاسبھ سود ویژه مؤسسات بازرگانی می باشد، مانند ھزینھ حقوق کارکنان

  

 صورتحساب سود و زیان طبقھ بندی شده:



رفتھ از فروش خالص کسر می  برای محاسبھ صورتحساب سود و زیان، ابتدا بھای تمام شده کالای فروش

گردد و مبلغ سود ناخالص بھ دست می آید. سپس ھزینھ ھای عملیاتی بھ تفکیک نوشتھ شده و مجموع آن 

 از سود ناخالص کسر می گردد تا سود یا زیان خالص بھ دست آید.

  

 اصلاح حساب ھا:

 برای اصلاح حساب ھا دو ثبت انجام می شود:

  

مانده حساب موجودی کالا در حساب خلاصھ سود و زیان  کالای اول دوره:ثبت حذف مبلغ موجودی  -۱

 بدھکار و در حساب موجودی کالا بستانکار می شود.

  

حساب موجودی کالا بھ میزان موجودی کالای پایان دوره  ثبت مبلغ موجودی کالای پایان دوره: -۲

 بدھکار و خلاصھ سود و زیان بستانکار می شود.

  

  

 ھای موقت:بستن حساب 

 ترتیب بستن حساب ھای موقت در مؤسسات بازرگانی مانند مؤسسات خدماتی انجام می گیرد.

تراز آزمایشی زیر در پایان دومین سال فعالیت و قبل از انجام اصلاحات پایان دوره بھ شرح زیر  مثال)

 می باشد.

  

  

 بازرگانی نیرو 

 ۱۳۷٦اسفند  ۲۹تراز آزمایشی اصلاح نشده 

 شماره

 حساب

 مانده حساب نام حساب

 بستانکار بدھکار



۱۰۱ 

۱۰۲ 

۱۰۳ 

۱۰٤ 

۱۰٥ 

۱۰۶ 

۱۱۱ 

۱۱۲ 

۲۰۱ 

۲۰۲ 

۳۰۱ 

۳۰۲ 

٤۰۱ 

٤۰۲ 

٤۰۳ 

٥۰۱ 

٥۰۲ 

٥۰۳ 

٥۰٤ 

٥۰٥ 

٥۰۶ 

٥۰۷ 

٥۰۸ 

٥۰۹ 

٥۱۰ 

٥۱۱ 

 نقد و بانک

 حساب ھای دریافتنی

 موجودی کالا

 موجودی ملزومات

 پیش پرداخت اجاره

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ

 نقلیھوسایط 

 حساب ھای پرداختنی

 وام پرداختنی

 سرمایھ آقای بھنام پور

 برداشت

 فروش کالا

 برگشت از فروش و تخفیفات

 تخفیفات نقدی فروش

 خرید کالا

 برگشت از خرید و تخفیفات

 ھزینھ حمل کالای خریداری شده

 تخفیفات نقدی خرید

 ھزینھ حقوق کارکنان

 ھزینھ آب و برق و تلفن

 ھزینھ پذیرایی

 ھزینھ بیمھ وسایط نقلیھ

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 ھزینھ آگھی و تبلیغات

 ھزینھ حمل کالای فروش رفتھ

۱۸٥۰۰۰۰ 

۳۷٥۰۰۰۰ 

٤۳٤٥۰۰۰ 

۷۲۰۰۰۰ 

۳۸٤۰۰۰۰ 

۲۲۶۰۰۰ 

۸۲۷٤۰۰۰ 

٤۰۸۰۰۰۰۰ 

  

  

  

۳۷۰۹۰۰۰ 

  

۲۸۲۰۰۰ 

۶۱۰۰۰۰ 

۲۱٥۰۰۰۰۰ 

  

٥۳۰۰۰۰ 

  

۷۹٤٥۰۰۰ 

۹۲۰۰۰۰ 

۳۶۲٥۰۰ 

_________ 

_________ 

۸۹۰۰۰۰ 

٥٤۱۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

۱۳۰۰۰۰۰ 

۹۱۰۰۰۰۰ 

٤۱٤۸۰۰۰۰ 

  

٤۸٥٤۰۰۰۰ 

  

  

  

۳۲۲۷۰۰ 

  

٤۸۰۰۰۰ 



 ۱۲۸۲۰۰ ھزینھ متفرقھ ٥۱۲

 ۱۰۱۲۲۲۷۰۰ ۱۰۱۲۲۲۷۰۰ جمع  

  

  

 سایر اطلاعات بھ شرح زیر می باشد:

 ریال می باشد. ۳۳۸۹۰۰۰، ۱۳۷٦) بھای تمام شده موجودی کالا در پایان اسفند ماه ۱

  

تا پایان آبان  ۱۳۷۶پیش پرداخت اجاره مربوط بھ اجاره یک سال بازرگانی نیرو از اول آذر ماه ) مبلغ ۲

 می باشد. ۱۳۷۷ماه 

  

) پیش پرداخت بیمھ مربوط بھ بیمھ نامھ یک سالھ وسایط نقلیھ می باشد. تاریخ شروع بیمھ نامھ اول دی ۳

 است. ۱۳۷٦ماه 

  

 ریال ارزیابی شد.۳٦۱۲۰۰جودی ملزومات بھای تمام شده مو ۱۳۷٦) در پایانی سال ٤

  

  

  دفتر روزنامھ بازرگانی نیرو

 تاریخ
 

 بستانکار بدھکار عطف



۱۳۷٦ 

 اسفند ماه ۲۹

  

  

 اسفند ماه ۲۹

  

  

  

 اسفند ماه ۲۹

  

  

  

 اسفند ماه ۲۹

  

  

  

 اسفند ماه ۲۹

  

 خلاصھ سود و زیان

 موجودی کالا

 حذف مبلغ موجودی کالای اول دوره

 کالا موجودی

 خلاصھ سود و زیان

 ثبت موجودی کالای پایان دوره

 ھزینھ اجاره

 پیش پرداخت اجاره

 اصلاح حساب پیش پرداخت اجاره

 ھزینھ بیمھ وسایط نقلیھ

 پیش پرداخت بیمھ

 اصلاح حساب پیش پرداخت بیمھ

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 موجودی ملزومات مصرفی

 موجودی  اصلاح حساب

 ملزومات

  

  

٤۳٤٥۰۰۰ 

  

  

۳۳۸۹۰۰۰ 

  

  
)۱(۰۰۰۰۸۸ 

  

  

٥۶٥۰۰ 

  

  

۳٥۸۸۰۰ 

  

  

٤۳٤٥۰۰۰ 

  

  

۳۳۸۹۰۰۰ 

  

  
)۱(۰۰۰۰۸۸ 

  

  

٥۶٥۰۰ 

  

  

۳٥۸۸۰۰ 

  

  

 ۱(  ۲٦٤۰۰۰۰   =٤/۱۲  =۸۸۰۰۰۰ 

 ۲ (۲٦٤۰۰۰۰  =۳/۱۲  =٥٦٥۰۰  

 ۳(۷۲۰۰۰۰ - ۳٦۱۲۰۰  =۳٥۸۸۰۰ 

  

  

 بازرگانی نیرو

 ۱۳۷٦اسفند  ۲۹تراز آزمایشی اصلاح شده 



 نام حساب حسابشماره 
 مانده حساب

 بستانکار بدھکار

۱۰۱ 

۱۰۲ 

۱۰۳ 

۱۰٤ 

۱۰٥ 

۱۰۶ 

۱۱۱ 

۱۱۲ 

۲۰۱ 

۲۰۲ 

۳۰۱ 

۳۰۲ 

۳۰۳ 

٤۰۱ 

٤۰۲ 

٤۰۳ 

٥۰۱ 

٥۰۲ 

٥۰۳ 

  

٥۰٤ 

٥۰٥ 

٥۰۶ 

 نقد و بانک

 ھای دریافتنی حساب

 موجودی کالا

 موجودی ملزومات

 پیش پرداخت اجاره

 پیش پرداخت بیمھ

 اثاثھ

 وسایط نقلیھ

 ھای پرداختنی حساب

 وام پرداختنی

 سرمایھ آقای بھنام پور

 برداشت

 خلاصھ سود و زیان

 فروش کالا

 برگشت از فروش و تخفیفات

 تخفیفات نقدی فروش

 خرید کالا

 برگشت از خرید و تخفیفات

 ھزینھ حمل کالای خریداری شده

  

 تخفیفات نقدی خرید

 ھزینھ حقوق کارکنان

 اجارهھزینھ 

۱۸٥۰۰۰۰ 

۳۷٥۰۰۰۰ 

۳۳۸۹۰۰۰ 

۳۶۱۲۰۰ 

۱۷۶۰۰۰۰ 

۱۶۹٥۰۰ 

۸۲۷٤۰۰۰ 

٤۰۸۰۰۰۰۰ 

  

  

  

۳۷۰۹۰۰۰ 

٤۳٤٥۰۰۰ 

  

۲۸۲۰۰۰ 

۶۱۰۰۰۰ 

۲۱٥۰۰۰۰۰ 

  

٥۳۰۰۰۰ 

  

  

۷۹٤٥۰۰۰ 

۲۰۸۰۰۰۰ 

  

  

  

  

  

  

  

  

۱۳۰۰۰۰۰ 

۹۱۰۰۰۰۰ 

٤۱٤۸۰۰۰۰ 

  

۳۳۸۹۰۰۰ 

٤۸٥٤۰۰۰۰ 

  

  

۳۲۲۷۰۰ 

  

  

  

٤۸۰۰۰۰ 



٥۰۷ 

٥۰۸ 

٥۰۹ 

٥۱۰ 

٥۱۱ 

٥۱۲ 

  

٥۱۳ 

 ھزینھ آب و برق و تلفن

 ھزینھ پذیرایی

 ھزینھ بیمھ وسایط نقلیھ

 ھزینھ ملزومات مصرفی

 ھزینھ آگھی و تبلیغات

 ھزینھ حمل کالای فروش رفتھ

 ھزینھ متفرقھ

۹۲۰۰۰۰ 

۳۶۲٥۰۰ 

٥۶٥۰۰ 

۳٥۸۸۰۰ 

۸۹۰۰۰۰ 

٥٤۱۰۰۰ 

  

۱۲۸۲۰۰ 

 ۱۰٤۶۱۶۷۰۰ جمع  
 

 


